
 

เทศบัญญัต ิ
 

เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย 
ต่อสุขภาพ พ.ศ.2558 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
เทศบาลตำบลต้นไทร 

อำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส 
 
 
 



2 
 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2558 

****************************** 
หลักการ 

 ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ โดยกำหนดมาตรการควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้เป็นตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และกฎกระทรวงที่
ออกตามพระราชบัญญัติดังกล่าว 
 
 

เหตุผล 
  
 ด้วยเทศบัญญัติที่เกี่ยวกับการควบคุมกิจการหรือการค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพของเทศบาลตำบล
ต้นไทร  (เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่อง การควบคุมกิจการหรือการค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 
2543) มีความไม่เหมาะสม อีกทั้งไม่สอดคล้องกับสภาวการณ์ปัจจุบัน เนื่องจากมีการแก้ไขเพ่ิมเติม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2550 อีกทั้งได้มีการออกกฎกระทรวงสาธารณสุข กำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการในการควบคุมสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2545 
และประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ 5/2538 เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 
6 พ.ศ. 2552) ซึ่งเป็นกฎหมายแม่บทที่ให้อำนาจองค์กกรปกครองส่วนท้องถิ่นในการออกข้อบัญญัติหรือ
ข้อบังคับในเรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ อีกทั้งในปัจจุบันมีการขยายตัวของสังคมเมือง และผู้
ประกอบกิจการที่เป็นกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพภายในเขตเทศบาลตำบลต้นไทรเพ่ิมมากข้ึน และในส่วน
ของค่าธรรมเนียมมีความไม่เหมาะสมสอดคล้องกับสภาพสังคมปัจจุบัน จึงจำเป็นต้องมีการเพ่ิมมาตรการใน
การควบคุมเพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมในชุมชนและปรับปรุงแก้ไขในเรื่องอัตราค่าธรรมเนียม
ในการประกอบกิจการให้มีความเป็นธรรมและเหมาะสมมากขึ้น จึงขอตราเทศบัญญัติขึ้นมาเพ่ือให้สภา
เทศบาลพิจารณาเห็นชอบและเสนอต่อผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาสพิจารณาให้ความเห็นชอบเพ่ือบังคับใช้ใน
เขตเทศบาลตำบลต้นไทร ต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2558 

***************************** 
 โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติตำบลต้นไทรด้วย เรื่อง การควบคุมกิจการที่ เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. 2558 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 มาตรา 62 และมาตรา63 แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 13) พ.ศ. 2552 ประกอบ มาตรา 32 มาตรา 54 มาตรา 
55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 อันเป็น
พระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 32 มาตรา 33 มาตรา 34 มาตรา 41 และมาตรา 43 บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎมาย เทศบาลตำบลต้นไทร โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลต้นไทร 
และความเห็นชอบของผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาส จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  
 ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2558”  
 
 ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร ตั้งแต่เมื่อประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ 
สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทรแล้วเจ็ดวัน 
 
 ข้อ 3 เมื่อเทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับแล้ว ให้ยกเลิกเทศบัญญัติตำบลต้นไทร เรื่อง การควบคุมกิจการ
หรือการค้าที่เปน็อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2543 
 
 บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว ในเทศบัญญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
 
 ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
  “เทศบาล” หมายความว่า เทศบาลตำบลต้นไทร 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่ งได้รับการแต่งตั้ งจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
  “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ท่ีใช้ในการประกอบกิจการที่ป็นอันตรายต่อ
สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติ การสาธารณสุข 
พ.ศ.2535 
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผู้เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น 
  “คนงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
  “การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร การ
ผลิต หรือการให้บริการใดๆ เพ่ือประโยชน์อันมีมูลค่า 
  “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 



4 
 

  “มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
สาธารณชน 
  “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้าง
ขึ้นอย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
  “กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ” หมายความว่า กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตาม
ประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  
2535 
 
 ข้อ  5  ให้กิจการประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้ เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตเทศบาลตำบล
ต้นไทร โดยพิจารณาตามขอบเขตความหมายของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ และตามหลักเกณฑ์เงื่อนไข
สำหรับการประกอบกิจการแนบท้ายเทศบัญญัตินี้ 
  5.1 กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
   (1) การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์น้ำ สัตว์เลื้อยคลานหรือแมลง 
   (2) การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอาน้ำนม 
   (3) การประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนอง
เดียวกัน เพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ จะมีการเรียกเก็บ ค่าดูหรือค่าบริการ
ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 
  5.2 กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์  
   (1) การฆ่าสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย ในตลาดและการฆ่า
เพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
   (2) การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังไม่ได้ฟอก 
   (3) การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสัตว์ที่ยังไม่แปรรูป 
   (4) การเค่ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 
   (5) การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว้นในสถานที่
จำหน่ายอาหาร การเร่ขายและการขายในตลาด 
   (6) การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนจากเปลือกหอย กระดูกสัตว์ เขาสัตว์ 
หนังสัตว์ ขนสัตว์หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ 
   (7) การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสมหรือการกระทำ
อ่ืนใดต่อสัตว์ หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืช เพื่อเป็นอาหารสัตว์ 
   (8) การสะสมหรือการล้างครั่ง 
  5.3 กิจการที่เก่ียวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม 
   (1) การผลิตเนย เนยเทียม 
   (2) การผลิตกะปิ น้ำพริกแกง น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา เต้าเจี้ยว 
ซีอ้ิว หอยดอง หรือซอสปรุงรส อ่ืนๆ ยกเว้นการผลิตเพ่ือการบริโภคภายในครัวเรือน 



5 
 

   (3) การผลิต การหมัก การสะสมปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้นการผลิตเพ่ือการ
บริโภคภายในครัวเรือน 
   (4) การตากเนื้อสัตว์ การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม การเคี่ยวมันกุ้ง ยกเว้นการผลิตเพ่ือ
บริโภคภายในครัวเรือน 
   (5) การนึ่ง การต้ม การเคี่ยว การตาก หรือวิธีอ่ืนใด ในการผลิตอาหารจากสัตว์พืช 
ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อการบริโภคภายในครัวเรือน 
   (6) การเคี้ยวน้ำมันหมู การผลิตกุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั้ง ยกเว้นในสถานที่
จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อการบริโภคภายในครัวเรือน 
   (7) การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
   (8) การผลิตแบะแซ 
   (9) การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด  
   (10) การประกอบกิจการการทำขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ 
   (11) การแกะ การล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น ยกเว้นการผลิต
เพ่ือการบบริโภคภายในครัวเรือน 
   (12) การผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำถั่วเหลือง เครื่องดื่มชนิดต่างๆ บรรจุ
กระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด ยกเว้นการผลิตเพื่อการบริโภคภายในครัวเรือน 
   (13) การผลิต การแบ่งบรรจุน้ำตาล 
   (14) การผลิตผลิตภัณฑ์จากน้ำนมวัว 
   (15) การผลิต การแบ่งบรรจุเอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ น้ำส้มสายชู 
   (16) การคั่วกาแฟ 
   (17) การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 
   (18) การผลิตผงชูรส 
   (19) การผลิตผงชูรส 
   (20) การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้หรือพืชอย่างอ่ืน ยกเว้นการผลิตเพ่ือการ
บริโภคภายในครัวเรื่อน 
   (21) การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 
   (22) การผลิตไอศกรีม ยกเว้นการผลิตเพื่อการบริโภคภายในครัวเรือน 
   (23) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
   (24) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
   (25) การผลิตน้ำแข็ง ยกเว้นการผลิตเพ่ือใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหาร และเพ่ือการ
บริโภคภายในครัวเรือน 
   (26) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 5 แรงม้าข้ึนไป 
  5.4 กิจการเก่ียวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ชำระล้าง  
   (1) การผลิต การโม่ การบด การผสม การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 
   (2) การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอางต่างๆ 
   (3) การผลิตสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
   (4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
   (5) การผลิตสบู่ ผงซักฟอก ผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่างๆ  
 



6 
 

  5.5 กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร  
   (1) การอัด การสกัดเอาน้ำมันพืช  
   (2) การล้าง การอบ การรม การสะสมยางดิบ  
   (3) การผลิตแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู หรือแป้งอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกันด้วย
เครื่องจักร 
   (4) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร  
   (5) การผลิตยาสูบ 
   (6) การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
   (7) การผลิต การสะสมปุ๋ย 
   (8) การผลิตใยมะพร้าวหรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 
   (9) การตาก การสะสมหรือการขนถ่ายมันสำปะหลัง 
  5.6 กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
   (1) การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เครื่องมือ เครื่องจจักร อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่างๆ 
   (2) การหลอม การหล่อ การถลุงแร่ หรือโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการ 5.6(1)  
   (3) การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัดโลหะ 
ด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซหรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการใน 5.6(1) 
   (4) การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิเกิลหรือโลหะทุก
ชนิด ยกเว้นกิจการใน 5.6(1) 
   (5) การขัด การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร สารเคมี หรือวิธีอ่ืนใด ยกเว้นกิจการใน 
5.6(1)  
   (6) การทำเหมืองแร่ การสะสม การคัดแยก การคัดเลือกหรือการล้างแร่ 
  5.7 กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
   (1) การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
   (2) การตั้งศูนย์ ถ่วงล้อ การซ่อม การปรับแต่ง ระบบปรับอากาศหรืออุปกรณ์ท่ีเป็น
ส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
   (3) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการ
หรือจำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้น  มีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล
ดังกล่าว 
   (4) การล้าง การอัดฉีดยานยนต์  
   (5) การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอร์รี่ 
   (6) การปะ การเชื่อมยาง 
   (7) การอัดผ้าเบรก ผ้าคลัช 
  5.8 กิจการที่เกี่ยวกับไม้  
   (1) การผลิตไม้ขีดไฟ 
   (2) การเลื่อย การวอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การทำคิ้วหรือการตัด
ไม้ด้วยเครื่องจักร 
   (3) การประดิษฐ์ไม้ หวาย เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักรหรือการพ่น การทาสารเคลือบ
เงาสี หรือการแต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย  
   (4) การอบไม้ 



7 
 

   (5) การผลิตตธูปด้วยเครื่องจักร 
   (6) การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน ด้วยกระดาษ 
   (7) การผลิตกระดาษต่างๆ  
   (8) การเผาถ่านหรือการสะสมถ่าน 
  5.9 กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ  
   (1)  กิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด เว้นแต่เป็นการให้บริการใน (1) หรือใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (3) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการ (1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (4) การประกอบกิจการโรงแรมหรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
   (5) การประกอบกิจจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่าหรือกิจการ
อ่ืนในทำนองเดียวกัน 
   (6) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
   (7) การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองแง้ง ดิสโก้เทค คาราโอเกะหรือการ
แสดงอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
   (8) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำหรือกิจการอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็น
การให้บริการใน (1)  
   (9) การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสง หรือเสียงประกอบ หรือการเล่นอ่ืนในทำนอง
เดียวกันเพ่ือการค้า 
   (10) การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
   (11) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก โดยวิธีการควบคุม ทา ง
โภชนาการ ให้มีอาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกายหรือโดยวิธี ใดๆ เว้นแต่เป็นการให้บริการใน 
(1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (12) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข
วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม 
   (14) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟหรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
   (15) การสักผิวหนัง การเจาะหู หรือเจาะอวัยวะอ่ืน 
   (16) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้าน 
   (17) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้าน 
  5.10 กิจการที่เก่ียวกับสิ่งทอ 
   (1) การปั่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอผ้าด้วยกี่กระตุก
ตั้งแต่ 5 กี่ ขึ้นไป 
   (2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้ายหรือนุ่น 
   (3) การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 
   (4) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร 
   (5) การเยบ็ผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่ 5 เครื่องขึ้นไป 



8 
 

   (6) การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์สิ่งทออ่ืนๆ  
   (7) การซัก การอบ การรีด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร  
   (8) การย้อม การกัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ 
  5.11 กิจการที่เก่ียวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (1) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
   (2) การระเบิด การโม่ การป่นหินด้วยเครื่องจักร  
   (3) การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (4) การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน ทราย หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (6) การเลื่อย การตัด หรือการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่างๆ 
   (7) การผลิตชอล์กค ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผาหินปูน 
   (8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนประกอบหรือ
ส่วนผสม เช่น ผ้าเบรก ผ้าคลทัช์ กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ้าเพดาน ท่อน้ำ เป็นต้น 
   (9) การผลิตกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
   (10) การผลิตกระดาษทราย 
   (11) การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
  5.12 กิจการที่เก่ียวกับปิโตรเลี่ยม ถ่านหิน สารเคมี 
   (1) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดส์ หรือสารตัว
ทำลาย  
   (2) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ 
   (3) การผลิต การกลั่น การสะสม การขนส่งน้ำมันปิโตรเลี่ยม หรือผลิตภัณฑ์ ปิโตร
เลี่ยมต่างๆ 
   (4) การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก  
   (5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการใน 5.7 (1)  
   (6) การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์
ไลท์ หรือวัตถุ ที่คล้ายคลึง  
   (7) การโม่ การบดชัน 
   (8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี  
   (9) การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์  
   (10) การเคลือบ การชุบ วัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่
คล้ายคลึง  
   (11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
   (12) การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง  
   (13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง  
   (14) การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบ
ในการผลิต ดอกไม้เพลิง  
   (15) การผลิตแชลแล็คหรือสารเคลือบเงา  
   (16) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
   (17) การผลิต การบรรจุ การสะสมกาว 



9 
 

  5.13 กิจการอ่ืนๆ 
   (1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
   (2) การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
อุปกรณ์ไฟฟ้า 
   (3) การผลิตเทียน เทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
   (4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียวหรือการถ่ายเอกสาร 
   (5) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้  
   (6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า  
   (7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว  
   (8) การพิมพ์สีลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ  
   (9) การก่อสร้าง  
   (10) กิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
 
 ข้อ 6 สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามเทศบัญญัตินี้ ซึ่งตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมายว่าด้วย
การผังเมือง หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใดที่เข้าข่ายเป็ น
โรงงานหรือมีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นและ
กฎหมายอื่นที่เก่ียวข้องด้วย แล้วแต่กรณี 
 
 

หมวด ๑ 
สถานที่ตั้ง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

 

 ข้อ 7 สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากชุมชน วัด ศาสนสถาน โบราณสถาน โรงเรียน 
สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรือสถานที่อ่ืนๆ ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ 
ในกรณีที่สถานประกอบกิจการที่ไม่เข้าข่ายเป็นโรงงาน สถานประกอบกิจการนั้นจะต้องตั้งอยู่ห่างจากชุมชน 
วัด ศาสนสถาน โบราณสถาน โรงเรียน สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรือสถานที่อ่ืนๆ  ตามที่พนักงาน
ท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขพิจารณาเห็นสมควร ไม่น้อยกว่า 150 เมตร ทั้งนี้ เพื่อป้องกันอันตรายต่อ
สุขภาพอนามัยหรือก่อเหตุรำคาญของประชาชน 
 
 ข้อ 8 สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  
  (1) ต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง แข็งแรง เหมาะสมที่จะประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  
  บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉินให้มีลักษณะตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และ
กฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีป้ายหรือเครื่องหมาย แสดงชัดเจน 
โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 
  (2) ต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศให้ เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วย
การควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
  (3) ต้องมีห้องน้ำและห้องส้วม ตามแบบและจํานวน ที่กําหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษา ความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะเป็น
ประจําทุกวัน 



10 
 

 ข้อ 9 สถานประกอบกิจการที่คนงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี  วัตถุอันตราย  หรือสิ่งอ่ืนใดอัน
อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ต้องจัดให้มีที่วอาบน้ำฉุกเฉิน  ล้างตาฉุกเฉิน  ตามความจำเป็นและเหมาะสมกับ
คุณสมบัติของวัตถุอันตรายและขนาดของการประกอบกิจการ  ตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้ว ยวัตถุ
อันตรายและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 
 ข้อ  10  สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ  รวบรวม  หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะดังนี้ 
  (1)  มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับ  ที่เหมาะสมและเพียงพอกับปริมาณและปรเภทมูล
ฝอย  รวมทั้งการทำความสะอาดภทชนะบรรจุกหรือภาชนะรองรับและบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 
  (2)  ในกรณีที่มีการกำจัดเอง  ต้องได้รับความเห็ฯชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  และต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องตามเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
  (3)  กรณีที่มีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษ  หรือวัตถุอันตราย  หรือสิ่งอ่ืนใดที่อาจเป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ  หรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมจะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 
 ข้อ  11  สถานประกอบการต้องมีการป้องกันและกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรคติดต่อให้
ถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม 
 
 ข้อ ๑2 สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สําหรับการประกอบอาหาร การปรุง
อาหาร หรือการสะสมอาหารสําหรับคนงาน ต้องมีการดําเนินการให้ถูกต้องตามเทศบัญญัติว่าด้วยสถานที่
จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 
 
 ข้อ ๑3 สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัย เป็นสัดส่วน และ
ดูแลรักษาอยู่เสมอ  
  

หมวด 2 
การอาชีวอนามัยและความปลอดภัย  

 

 ข้อ 14 สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติให้เป็นไป ตาม
กฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 
 
 ข้อ ๑๕ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการปูองกันเพื่อความปลอดภัยดังนี้ 
  (1) มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และเครื่องดับเพลิง ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม 
อาคารและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้จะต้องมีการบันทึกการบำรุงรักษาเครื่องดับเพลิงอย่างน้อยหกเดือนต่อ
ครั้ง และมีการฝึกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานที่ทางราชการกำหนดหรือยอมรับให้แก่คนงาน ไม่
น้อยกว่าร้อยละสี่สิบของจำนวนคนงานในสถานประกอบกิจการนั้น 
  (๒) กรณีที่มีวัตถุอันตราย ต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตรายหรือสิ่งของ
ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง 
 
 

 



11 
 

หมวด 3 
การควบคุมของเสีย มลพิษหรือสิ่งใด ๆ 

ที่เกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ  
 

 ข้อ ๑๖ สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียงหรือความ 
สั่นสะเทือนมลพิษทางอากาศ มลพิษทางน้ำ ของเสียอันตราย หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตราย จะต้อง 
ดำเนินการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพของคนงาน  
และผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง 
 

หมวด 4 
ใบอนุญาต 

 
 ข้อ ๑๗ เมื่อเทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับแล้ว ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการตามประเภทที่ระบุไว้ในข้อ 5
ในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติ 
เพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยทั่วไปในเทศบัญญัตินี้ก็ได้ 
 ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว กรณีดำเนินกิจการที่ต้อง 
มีการควบคุมหลายประเภทในสถานที่เดียวกัน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมในทุกประเภทตามอัตราค่าธรรมเนียม
ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 
 ข้อ ๑8 ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ ๕ ในลักษณะที่เป็นการค้า จะต้อง
ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (๑) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 

  (๒) สําเนาทะเบียนบ้าน  

  (๓) สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนจํากัด กรณีเป็น นิติบุคคล 

  (๔) หนังสือมอบอํานาจ พร้อมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนและสําเนาทะเบียนบ้านที่  
รับรองความถูกต้อง ของผู้มอบอํานาจและผู้รับมอบอํานาจ กรณีผู้ขอใบอนุญาตไม่สามารถยื่นคําขอได้ด้วย
ตนเอง 

  (๕) สําเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  

  (๖) ใบอนุญาตฉบับจริงกรณีต่ออายุใบอนุญาต 

  (๗) อื่นๆ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควร  

 ข้อ ๑9 ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

  (๑) ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกําหนดไว้ในหมวด ๑ หมวด ๒ และ หมวด 
๓ รวมทั้งเงื่อนไขท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนดไว้โดยเฉพาะในใบอนุญาตหรือแนบท้ายใบอนุญาต 

 

 



12 
 

  (๒) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตขัดต่อกฎหมายอ่ืนที่ 
เกี่ยวข้อง เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเพิกถอนใบอนุญาตได้ 

  (๓) อื่นๆ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนดหรือเห็นสมควร 

 

 ข้อ ๒๐ ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ 
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกําหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละ
สิทธิ์ 

 

 ข้อ ๒๑ เมื่อได้รับคําขอรับใบอนุญาตหรือคําขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ 
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคําขอ ถ้าปรากฏว่าคําขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ หรือ เงื่อนไขที่กําหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่
สมบูรณ์นั้นทั้งหมดและ แจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจําเป็นที่
จะต้องส่งคืนคําขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคําขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบ
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคําขอ 

 เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคําสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ 
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคําขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กําหนดในเทศ
บัญญัตินี้ 

 ในกรณีที่มีเหตุจําเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคําสั่งไม่อนุญาตได้ 
ภายในกําหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมี
หนังสือ แจ้งการขยายเวลาและเหตุจําเป็นแต่ละครั้ง ให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกําหนดเวลาตามวรรคสอง
หรือตามท่ีได้ขยาย เวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

 
 ข้อ ๒๒ ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ 
เทศบาลตำบลต้นไทรเท่านั้น  
 การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย 
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต  
 การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๑๘ และข้อ ๑๙ ด้วย  
 
 ข้อ ๒๓ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศ 
บัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับ กรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้นถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน
เวลาที่กำหนด ให้ ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ การดำเนิน
กิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิก  
 ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่ง ค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน เกินกว่าสอง 
ครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับจน ครบจํานวน  



13 
 

 
 ข้อ ๒๔ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาล ตำบลต้นไทร  
 
 ข้อ ๒๕ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ 
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ   
 
 ข้อ ๒๖ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่น 
คําขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่ 
กําหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้  
 การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ 
เงื่อนไขดังต่อไปนี้  
 (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการ แจ้งความ ต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  
 (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำ 
ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  
 
 ข้อ ๒๗ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติ แห่ง 
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ
ตามที่ได้รับ ใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่
เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกิน สิบห้าวัน 
 
 ข้อ ๒๘ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต  
 (1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก  
 (2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕3๕  
 (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  
กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ใน 
ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่
ปฏิบัติ หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อ
สภาวะความ เป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  
 
 ข้อ ๒๙ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต 
ทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์
ตอบ รับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต 
และให้ถือว่า ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี  
 ข้อ ๓๐ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  
 
 ข้อ ๓๑ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ เป็นความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  



14 
 

 
 ข้อ ๓๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพก่อนวันใช้เทศบัญญัตินี้ ให้ถือว่า 
เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และให้ดำเนินกิจการต่อไปได้จนกว่าใบอนุญาตจะสิ้นอายุ  
 
 ข้อ ๓๓ ให้นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และให้มีอำนาจออก
ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้  
 
  ประกาศ ณ วันที่  3   เดือน กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๘ 
 
 

 (ลงชื่อ) 
    (นายเจะอูเซ็ง สาและ) 

    นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2558 

 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

1 กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง (3 ประเภทกิจการ)  
 1. การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์น้ำ สัตว์เลื้อยคลานหรือแมลง  
 1.1 การเลี้ยงม้า โค กระบือ  

      (1) ตั้งแต่ 6 ตัว แต่ไม่เกิน 10 ตัว 
      (2) เกิน 10 ตัว แต่ไม่เกิน 15 ตัว 
      (3) เกิน 15 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว 
      (4) เกิน 20 ตัว 
1.2 การเลี้ยงสัตว์ปีก 
      (1) ตั้งแต่ 10 ตัว แต่ไม่เกิน 50 ตัว 
      (2) เกิน 50 ตัว แต่ไม่เกิน 100 ตัว 
      (3) เกิน 100 ตัว แต่ไม่เกิน 200 ตัว 
      (4) เกิน 200 ตัว 
1.3 การเลี้ยงสัตว์น้ำหรือสัตว์ครึ่งบกครึ่งน้ำ 
1.4 การเลี้ยงสัตว์เลื้อยคลาน 
1.5 การเลี้ยงแมลง 

 
50 

100 
200 
500 

 
50 

100 
200 
500 
100 
200 
100 

 2. การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอานม 
2.1 การเลี้ยงม้า โค กระบือ  
      (1) ตั้งแต่ 1 ตัว แต่ไม่เกิน 5 ตัว 
      (2) เกิน 5 ตัว แต่ไม่เกิน 10 ตัว 
      (3) เกิน 10 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว 
      (4) เกิน 20 ตัว แต่ไม่เกิน 30 ตัว 
      (5) เกิน 30 ตัว 

 
 

50 
100 
150 
200 
500 

 3. การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนอง
เดียวกัน เพื่อประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ จะมีการ
เรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 

500 

2 กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ (8 ประเภทกิจการ)  
 1. การฆ่าสัตว์ยกเว้นในสถานที่จ าหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด 

และการฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
1.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
1.2 โดยใช้เครื่องจักร 
      (1) กำลังแรงมา้รวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 
      (2) เกิน 20 แรงม้า 

 
 

500 
 

1,000 
2,000 

 2. การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 1,000 
 3. การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสัตว์ ที่ยังมิได้แปรรูป  1,000 



16 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 4. การเค่ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์  1,000 
 5. การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว้นในสถานที ่

จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย และการขายในตลาด 
500 

 6. การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือกหอย กระดูกสัตว์ เขา
สัตว์ หนังสัตว์ ขนสัตว์หรือส่วนอ่ืนๆ ของสัตว์  
6.1  โดยไมใ่ช้เครื่องจักร 
6.2  โดยใช้เครื่องจักร 
     (1) กำลังแรงม้ารวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 
     (2) เกิน 20 แรงม้า 

 
 

300 
 

500 
2,000 

 7. การผลิต การโม่ การปุน การผสม การบด การบรรจุ การสะสม หรือการ
กระทำอ่ืนใดต่อสัตว์ หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืช เพ่ือเป็น
อาหารสัตว์ 
7.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
7.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
7.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 
 

500 
1,000 
2,000 

 8. การสะสม หรือการล้างคลั่ง 500 
3 กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม (26 ประเถทกิจการ)  
 1. การผลิตเนย เนยเทียม 2,000 
 2. การผลิตกะปิ น้ำพริกแกง น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา เต้าเจี้ยว 

ซีอ้ิว หอยดอง หรือซอสปรุงรสอื่นๆ ยกเว้นการผลิตเพ่ือการบริโภคในครัวเรือน 
300 

 3. การผลิต การหมัก สะสมปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภค 
ในครัวเรือน 

500 

 4. การตากเนื้อสัตว์การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม การเคี่ยวมันกุ้ง ยกเว้นการผลิตเพ่ือการ
บริโภคในครัวเรือน 

300 

 5. การนึ่ง การเคี่ยว การต้ม การตาก หรือวิธีอ่ืนใดในการผลิตอาหารจากสัตว์ 
พืช ยกเว้นในสถานที่จ าหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิต
เพ่ือ การบริโภคในครัวเรือน 

300 

 6. การเค่ียวน้ ามันหมูการผลิตกุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั้ง ยกเว้นในสถานที่
จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพ่ือการบริโภคใน
ครัวเรือน  
6.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
6.2 โดยใช้เครื่องจักร 
     (1) กำลังแรงม้ารวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า  
     (2) เกิน 20 แรงม้า 
 
 
 

 
 
 
 

300 
1,000 
2,000 



17 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 7. การผลิตเส้นหมี่ เส้นขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี๋ยมอ๋ี 
7.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
7.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
7.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
300 
600 

1,200 
 8. การผลิตแบะแซ 1,000 
 9. การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด  

9.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
9.2 โดยใช้เครื่องจักร 
     (1) กำลังแรงม้ารวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 
     (2) เกิน 20 แรงม้า 

 
1,000 

 
2,000 
4,000 

 10. การประกอบกิจการการท าขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ 
10.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
10.2 โดยใช้เครื่องจักร 
     (1) กำลังแรงม้ารวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 
     (2) เกิน 20 แรงม้า 

 
500 

 
1,000 
2,000 

 11. การแกะ การล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น ยกเว้นการ
ผลิตเพ่ือ บริโภคในครัวเรือน  

500 

 12. การผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำถั่วเหลือง เครื่องชนิดต่างๆ บรรจุ
กระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด ยกเว้นการผลิตเพ่ือการบริโภคในครัวเรือน 
12.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
12.2 โดยใช้เครื่องจักร 
     (1) กำลังแรงม้ารวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 
     (2) เกิน 20 แรงม้า 

 
 
 

1,000 
1,500 
2,000 

 13. การผลิต การแบ่งบรรจุน้ำตาลทราย 
13.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
13.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
13.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
1,000 
2,000 
3,000 

 14. การผลิต ผลิตภัณฑ์จากน้ำนมวัว  1,000 
 15. การผลิต การแบ่งบรรจุเอททิลแอลกฮอล์ สุรา เบียร์ น้ำส้มสายชู 

15.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
15.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
15.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
1,000 
2,000 
3,000 

 16. การค่ัวกาแฟ 500 
 17. การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 

17.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
17.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร  
 

 
500 

1,000 



18 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 17.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 2,000 
 18. การผลิตผงชูรส 2,000 
 19. การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค 

19.1 การผลิตน้ำกลั่น 
19.2 การผลิตน้ำบริโภค 
       (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
       (2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
       (3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
1,000 

 
500 
800 

1,000 
 20. การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้หรือพืชอย่างอ่ืน ยกเว้นการผลิตเพื่อ

การบริโภคในครัวเรือน 
20.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
20.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
20.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

200 
500 

1,000 
 21. การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 

21.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
21.2 โดยใช้เครื่องจักร 
     (1) กำลังแรงม้ารวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 
     (2) เกิน 20 แรงม้า 

 
1,000 

 
1,500 
2,000 

 22. การผลิตไอศกรีม ยกเว้นการผลิตเพ่ือการบริโภคในครัวเรือน 
22.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
22.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
500 

1,000 
 23. การผลิตบะหมี่ มะกะโรนีหรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

23.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
23.1 โดยใช้เครื่องจักร 

 
500 

1,000 
 24. การประกอบกิจการห้องเย็น แช่แข็งอาหาร 2,000 
 25. การผลิตน้ำแข็ง ยกเว้นการผลิตในสถานที่จำน่ายอาหารและเพ่ือการบริโภค

ในครัวเรือน  
25.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
25.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
25.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

500 
1,000 
1,500 

 26. การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำงตั้งแต่ 5 แรงม้า ขึ้นไป 
26.1 กำลังเครื่องจักรตั้งแต่ 5 แรงม้า แต่ไม่เกิน 10 แรงม้า  
26.2 กำลังเครื่องจักรเกิน 10 แรงม้า 

 
500 

1,000 
4 กิจการที่เกี่ยวกับยาเวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์

ชำระล้าง (5 ประเภท) 
 

 1. การผลิต การโม่ การผสม การบด การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 
1.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร  

 
1,000 



19 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 1.2 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร  2,000 
 2. การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอางต่างๆ 1,000 
 3. การผลิตสำลีผลิตภัณฑ์จากสำลี 1,000 
 4. การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 1,000 
 5.การผลิตสบู่ ผลซักฟอก ผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่างๆ 2,000 

5 กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร (9 ประเภทกิจการ)  
 1. การอัด การสกัดเอาน้ำมันจากพืช 1,000 
 2. การล้าง การอบ การรม การสะสมยางดิบ 1,000 
 3. การผลิตแปูงมันสำปะหลัง แป้งสาคูหรือแป้งอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกันด้วย

เครื่องจักร 
1,000 

 4. การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 1,000 
 5. การผลิตยาสูบ 

5.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
5.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
500 

1,000 
 6. การขัด การกระเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 1,000 
 7. การผลิต การสะสมปุ๋ย 

7.1 การผลิตปุ๋ยเคมี 
7.2 การสะสมปุ๋ย 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
2,000 

 
200 
500 

1,000 
 8. การผลิตใยมะพร้าวหรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร  1,000 
 9. การตาก การสะสมหรือการขนถ่ายมันสำปะหลัง 1,000 

6 กิจการที่เกี่ยวกับโลหะ หรือแร่ (6 ประเภท)  
 1. การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่างๆ 

1.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
1.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 

 2. การหลอม การหล่อ การถลุงแร่หรือโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการในลำดับที ่6 
รรายการที่ 1 

2,000 

 3. การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัดโลหะ
ด้วยเครื่องจักรหรือกาซหรือไฟฟ้า ยกเว้นประเภทกิจการที่ 6 รายการที่ 1  
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

200 
500 

1,000 
 4. การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิเกลหรือโลหะ

อ่ืนใด ยกเว้นประเภทกิจการที่ 6 รายการที่ 1 
2,000 

 



20 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 5. การขัด การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร สารเคมีหรือวิธีอ่ืนใด ยกเว้นกิจการใน
ลำดับที่ 6 รายการที่ 1 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

1,000 
1,500 
2,000 

 6. การทำเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือกหรือล้างแร่ 2,000 
7  กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล (7 ประเภทกิจการ)  
 1. การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยาน

ยนต์ 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

500 
1,000 
2,000 

 2. การตั้งศูนย์ถ่วงล้อ การซ่อม การปรับแต่งระบบปรับอากาศหรืออุปกรณ์ท่ี
เป็นส่วน ประกอบของยานยนต์เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

200 
500 

2,000 
 3. การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการ

หรือจำหน่าย และในการประกอบธรกิจนั้น มีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ 
เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 
 

200 
500 

1,000 
 4. การล้าง การอัดฉีดยานยนต์ 500 
 5. การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอรี่ 300 
 6. การปะ การเชื่อมยาง  

(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร  

 
200  
500 

1,000 
 7. การอัดผ้าเบรก ผ้าคลัช 500 

8  กิจการที่เกี่ยวกับไม้ (8 ประเภทกิจการ)  
 1. การผลิตไม้ขีดไฟ  
 2. การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การท าค้ิว หรือการ

ตัดไม ้ด้วยเครื่องจักร 
 
 
 

 



21 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

500 
1,000 
2,000 

 3. การประดิษฐ์ไม้ หวาย เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักร หรือการพ่น การทาสาร
เคลือบเงาสี หรือการแต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร  

 
 

500 
1,000 
2,000 

 4. การอบไม้ 1,000 
 5. การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร 1,000 
 6. การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียนด้วยกระดาษ 

(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร  

 
500  

1,000 
1,500 

 7. การผลิตกระดาษต่างๆ  
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร  

 
500  

1,000 
1,500 

 8. การเผาถ่าน หรือการสะสมถ่าน 1,000 
9 กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ (17 ประเภทกิจการ)  
 1. กิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บรการในสถานพยาบาลตาม

กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
1.1 กิจการสปาเพ่ือสุขภาพ 
1.2 กิจการเพื่อนวดสุขภาพ 
(1) เตียงนวดไม่เกิน 10 ตียง  
(2) เตียงนวดเกิน 10 เตียง แต่ไม่เกิน 20 เตียง 
(3) เตียงนวดเกิน 20 เตียง แต่ไม่เกิน 30 เตียง  
(4) เตียงนวดเกิน 30 เตียง 

 
 

2,000 
 

100 
200 
500 

1,000 
 2. การประกอบกิจการอาบ อบ นวด เว้นแต่เป็นการบริการในประดชเภท

กิจการที่ 9 รายการที่ 1 หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 

3,000 

 3.  การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ
บริการในประดชเภทกิจการที่ 9 รายการที่ 1 หรือในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
 

 
 
 

200 
500 



22 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 1,000 
 4. การประกอบกิจการโรงแรมหรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

(1) ห้องพักไม่เกิน 20 ห้อง 
(2) ห้องพักเกิน 20 ห้อง แต่ไม่เกิน 50 ห้อง 
(3) ห้องพักเกิน 50 ห้อง 

 
2,000 
3,000 
5,000 

 5. การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือกิจการ
อ่ืน ในท านองเดียวกัน 
(1) ห้องพักไม่เกิน 5 ห้อง 
(2) ห้องพักเกิน 5 ห้อง แต่ไม่เกิน 10 ห้อง 
(3) ห้องพักเกิน 10 ห้อง แต่ไม่เกิน 15 ห้อง 
(4) ห้องพักเกิน 15 ห้อง แต่ไม่เกิน 20 ห้อง 
(5) ห้องพักเกิน 20 ห้อง แต่ไม่เกิน 300 ห้อง 
(6) ห้องพักเกิน 30 ห้อง แต่ไม่เกิน 50 ห้อง 
(7) ห้องพักเกิน 50 ห้อง  

 
 

200 
300 
400 
500 

1,000 
2,000 
4,000 

 6. การประกอบกิจการโรงมหรสพ 1,000 
 7. การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองแง็ง ดิสโก้เทค คาราโอเกะ หรือ

การแสดงอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน 
1,000 

 8. การประกอบกิจการสระว่าน้ำ หรือกิจการอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็น
การให้บริการในประเภทกิจการที่ 9 รายกการที่ 1 

2,000 

 9. การจัดให้มีการเล่นสเก็ต โดยมีแสงหรือเสียงประกอบ หรือการเล่นอ่ืนใน
ทำนองเดียวกัน 

1,000 

 10. การประกอบกิจการเสริมสวยแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับกฎหมาย
ว่าด้วยการประกอบกิจการวิชาชีพเวชกรรม 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

200 
300 
500 

 11 การประกออบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก โดยวิธีการควบคุมทาง
โภชนาการ ให้อาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกาย หรือโดยวิธีอ่ืนใด 
เว้นแต่เป็นการให้บริการในประเภทกิจการที่ 9 รายการที่ 1 หรือสถานพยาบาล
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 
 
 

1,000 
2,000 
3,000 

 12. การประกอบกิจการสวนสนุก ตุ้เกมส์ 
12.1 สวนสนุก 
12.2 ตู้เกมส์ เครื่องละ  
 

 
2,000 
200 



23 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 13. การประกอบกิจการสนามกอล์ฟหรือสถานฝึกซ้อมกอล์ฟ 3,000 
 14. การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข 

วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม 
1,000 

 15. การสักผิวหนัง การเจาะหู หรืออวัยวะอ่ืน 500 
 16. การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดุแลเด็กที่บ้าน 100 

10  กิจการที่เกี่ยกับสิ่งทอ (8 ประเภทกิจการ)  
 1. การปั่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอผ้าด้วยกี่

กระตุก ตั้งแต่ 5 กี่ ขึ้นไป 
1.1 โดยใช้กี่กระตุก 100 ตารางเมตร  
1.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
 

500 
2,000 

 2. การสะสมปอ ป่าน ฝ้ายหรือนุ่น 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
500 

1,000 
1,500 

 3. การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
500  

1,000 
1,500 

 4. การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
500 

1,000 
2,000 

 5. การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่ 5 เครื่องขึ้นไป 
(1) ไม่เกิน 10 เครื่อง  
(2) เกิน 10 เครื่อง แต่ไม่เกิน 20 เครื่อง 
(3) เกิน 20 เครื่อง 

 
200 
500 

1,000 
 6. การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์บนสิ่งทออื่นๆ  

6.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
6.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
500 

1,000 
 7. การซัก การอบ การรีด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร  

(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
200  
500 

1,000 
 8. การย้อม การกัดสีผ้สาหรือสิ่งทออ่ืนๆ 

8.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
8.2 โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
500 

1,000 



24 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

11 กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง (11 ประเภท
กิจการ) 

 

 1. การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
1.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 
1.2 โดยใช้เครื่องจักร 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

200 
500 

1,000 
 

500 
1,000 
1,500 

 2. การระเบิด การโม่ การป่นหินด้วยเครื่องจักร 4,000 
 3. การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนตื หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

3.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 
3.2 โดยใช้เครื่องจักร  
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

200 
500 

1,000 
 

500 
1,000 
1,500 

 4. การสะสม การผสมซีเมนต์ หินทราย หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
4.1 การสะสม หิน ทราย 
4.2 การผสมซีเมนต์ 

 
1,000 
2,000 

 5. การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
5.1 เครื่องจักร ไม่เกิน 5 เครื่อง 
5.2 เครื่องจักรเกิน 5 เครื่อง แต่ไม่เกิน 15 เครื่อง  
5.3 เครื่องจักรเกิน 15 เครื่อง 

 
200 
500 

1,000 
 6. การเลื่อย การตัด หรือการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่างๆ 

(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(3) พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
200 
500 

1,000 
 7. การผลิตชอล์ค ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผาหินปูน  1,000 
 8. การผลิต ผลิตภัณฑ์ต่างๆที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม เช่น ผ้า

เบรค ผ้าคลัช กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ้าเพดาน ท่อน้ า เป็นต้น 
3,000 

 9. การผลิตกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
 

3,000 



25 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 10. การผลิตกระดาษทราย 3,000 
 11. การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 3,000 

12  กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลี่ยม ถ่านหิน สารเคมี (17 ประเภทกิจการ)  
 1. การผลิต การบรรจุ การผสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดส์หรือสารตัวทำ

ละลาย  
3,000 

 2. การผลิต การบรรจุ การผสม การขนส่งก๊าซ 
2.1 การผลิต การบรรจุ การขนส่ง  
2.2 การสะสม 
(1) สะสมไม่เกิน 500 ลิตร 
(2) สะสมเกิน 500 ลิตร แต่ไม่เกิน 2,000 ลิตร 
(3) สะสมเกิน 2,000 ลิตร  

 
2,000 

 
200 
500 

1,000 
 3. การผลิต การกลั่น การผสม การขนส่งน้ ามันปิโตรเลี่ยม หรือผลิตภัณฑ์ปิโต

รเลี่ยม ต่างๆ 
3.1 การผลิต การขนส่ง  
3.2 การสะสม 
(1) น้ำมันในสถานีบริการน้ำมันประเภทที่ 2 
(2) น้ำมันในสถานีบริการน้ำมันประเภทที่ 3 

 
 

2,000 
 

300 
1,000 

 4. การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก  2,000 
 5. การพ่นสี ยกเว้นกิจการในประเภทที่ 7 รายการที่ 1 

5.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
5.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
5.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
200 
500 

1,000 
 6. การผลิตสิ่งของเครื่องใช้ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ 

หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
6.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
6.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
6.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 

1,000 
1,500 
2,000 

 7. การโม่ การบดชัน  
7.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
7.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
500 

1,000 
 8. การผลิตสี น้ำมันผสมส ี 4,000 
 9. การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 

9.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
9.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
9.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 
 
 

 
200 
500 

1,000 



26 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 10. การเคลือบ การชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรืวัตถุท่ี
คล้ายคลึง 

1,000 

 11. การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 2,000 
 12. การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 3,000 
 13. การผลิตน้ำแข็งแห้ง 2,000 
 14. การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบ

ในการผลิตดอกไม้เพลิง 
2,000 

 15. การผลิตแชลแล็คหรือสารเคลือบเงา 4,000 
 16. การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหนะนำ

โรค 
2,000 

 17. การผลิต การบรรจุการสะสมกาว 
17.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
17.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
17.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
500 

1,000 
1,500 

13 กิจการประเภทอ่ืนๆ (10 ประเภทกิจการ)  
 1. การพิมพ์หนังสือ หรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 

1.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
1.2 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
500 

1,000 
 2. การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็คทรอนิคส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็คทรอนิคส์ 

อุปกรณ์ไฟฟ้า  
2.1 การซ่อม 
2.2 การผลิต 

 
 

200 
2,000 

 3. การผลิตเทียน เทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 300 
 4. การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร  200 
 5. การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 

5.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
5.2 พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
5.3 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
500 
800 

1,000 
 6. การประกอบกิจการโกดังสินค้า 

6.1 พ้ืนที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
6.2 พ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
1,000 
2,000 

 7. การล้างขวด ภาชนะ หรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว 
7.1 โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
7.2 โดยใช้เครื่องจักร 

 
500 

1,000 
 8. การพิมพ์สีลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ  

 
 

500 



27 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 9. การก่อสร้าง 
9.1 การก่อสร้างอาคารที่อยู่อาศัย อาคารชั้นเดียว 
(1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  
(2) เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 150 ตารางเมตร 
(3) เกิน 150 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร  
(4) เกิน 200 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 250 ตารางเมตร 
(5) เกิน 250 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 300 ตารางเมตร 
(6) เกิน 300 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 350 ตารางเมตร 
(7) เกิน 350 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 
(8) เกิน 400 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 500 ตารางเมตร 
(9) เกิน 500 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 750 ตารางเมตร 
(10) เกิน 750 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 1,000 ตารางเมตร 
(11) เกิน 1,000 ตารางเมตร  
9.2 การก่อสร้างอากคารที่อยู่อาศัยเกินกว่าหนึ่งชั้น 
(1) พ้ืนที่ใช้สอยไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
(2) เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 150 ตารางเมตร 
(3) เกิน 150 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร  
(4) เกิน 200 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 250 ตารางเมตร 
(5) เกิน 250 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 300 ตารางเมตร 
(6) เกิน 300 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 350 ตารางเมตร 
(7) เกิน 350 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 
(8) เกิน 400 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 500 ตารางเมตร 
(9) เกิน 500 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 750 ตารางเมตร 
(10) เกิน 750 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 1,000 ตารางเมตร 
(11) เกิน 1,000 ตารางเมตร   
9.3.1 อาคารพาณิชย์ ห้องแถว ตึกแถว จำนวน 1 ชั้น 
(1) อาคารชั้นเดียว 1 หลัง 
(2) อาคารชั้นเดียวตั้งแต่ 2 คูหา แต่ไม่เกิน 5 คูหา 
(3) อาคารชั้นเดียวเกิน 5 คูหา แต่ไม่เกิน 10 คูหา 
(4) อาคารชั้นเดียวเกิน 10 คูหา แต่ไม่เกิน 20 คูหา 
(5) อาคารชั้นเดียวเกิน 20 คูหา แต่ไม่เกิน 50 คูหา 
(6) อาคารชั้นเดียวเกิน 50 คูหา  
9.3.2 อาคารพาณิชย์ ห้องแถว ตึกแถว เกินกว่าหนึ่งชั้น 
(1) อาคาร 1 หลัง 
(2) อาคารตั้งแต่ 2 คูหา แต่ไม่เกิน 5 คูหา  
(3) อาคารเกิน 5 คูหา แต่ไม่เกิน 10 คูหา 
 

 
 

50 
100 
150 
200 
250 
300 
400 
500 
600 
800 

1,000 
 

100 
150 
200 
250 
300 
350 
500 
800 

1,000 
1,500 
2,000 

 
500 

1,000 
1,500 
2,000 
2,500 
3,000 

 
500 

1,000 
1,500 



28 
 

ที ่ ประเภทกิจการ/รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (4) อาคารเกิน 10 คูหา แต่ไม่เกิน 20 คูหา  
(5) อาคารเกิน 20 คูหา แต่ไม่เกิน 50 คูหา 
(6) อาคารเกิน 50 คูหา  
9.3.3 สำนักงาน อพาร์ทเม้นท์ แมนชั่น บ้านพักอาศัยรวม คอนโดมิเนียม 
1) พื้นที่ใช้สอยไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(2) เกิน 200 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 
(3) เกิน 400 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 600 ตารางเมตร  
(4) เกิน 600 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 800 ตารางเมตร 
(5) เกิน 800 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 1,000 ตารางเมตร 
(6) เกิน 1,000 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 5,000 ตารางเมตร 
(7) เกิน 5,000 ตารางเมตร  
9.3.4 โรงแรม 
(1) ไม่เกิน 2 ชั้น และไม่เกิน 50 ห้อง 
(2) ไม่เกิน 2 ชั้น แต่เกิน 50 ห้อง  
(3) เกิน 2 ชั้น แต่ไม่เกิน  100 
(4) เกิน 2 ชั้น แต่เกิน 100 
9.3.5 โรงงานอุตสาหกรรม 
9.3.6 สถานศึกษา โรงพยาบาล 
9.3.7 ห้างสรรพสินค้า โรงมหรสพ ลานสเก็ต โกดังเก้บสินค้า หรืออาคารที่มี
ลักษณะ คล้ายคลึงกัน หรืออาคารอ่ืนนอกจากท่ีกำหนดไว้ 
1) พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(2) เกิน 200 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 
(3) เกิน 400 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 600 ตารางเมตร  
(4) เกิน 600 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 800 ตารางเมตร 
(5) เกิน 800 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 1,000 ตารางเมตร 
(6) เกิน 1,000 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 2,000 ตารางเมตร 
(7) เกิน 2,000 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 5,000 ตารางเมตร 
(8) เกิน 5,000 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 10,000 ตารางเมตร 
(9) เกิน 10,000 ตารางเมตร  

2,000 
2,500 
3,000 

 
200 
500 
800 

1,000 
2,000 
3,000 
5,000 

 
1,000 
2,000 
3,000 
5,000 
5,000 
3,000 

 
 

200 
400 
600 
800 

1,000 
2,000 
4,000 
6,000 

10,000 
 10. กิการท่าทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 3,000 

 
 
 
 
 
 
 



29 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ..................................................................................  

คำขอเลขที่............../............... 
เขียนที่............................................................... 
 วันที่..............เดือน........................ พ.ศ. .......... 

  1. ข้าพเจ้า...................................................................... อายุ...............ปี  
สัญชาติ........................... โดย............................................................................................ผูม้ีอำนาจลงนามแทน
นิติบุคคล ปรากฏตาม.......................................................................................... ที่อยู่เลขที่...............................
หมู่ที่...........ตรอก/ซอย.................................ถนน................................. แขวง/ตำบล......................................
เขต/อำเภอ...........................จังหวัด.............................. หมายเลขโทรศัพท์...................................ผู้ขออนุญาต 
 
  2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้  
  (  ) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ ระบุ..........)  
  (  ) สำเนาทะเบียนบ้าน 
  (  ) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หนังสือให้ความเห็นชอบการ
ประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมหรอืใบอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่จำเป็น  
  (  ) ใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ)  
  (  ) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล  
  (  ) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล  
  (  ) เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนด คือ   
   1).......................................................................  
   2).......................................................................  
 ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
 
 
 

  (ลงชื่อ) .............................................. ผู้ขออนุญาต 
 (............................................) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
 ใบรับคำขอรับใบอนุญาต  
เลขที่............................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ คือ  
    1).............................................................. 
    2).............................................................. 
    3).............................................................. 
        

 
       (ลงชื่อ) ...........................................  

         (.......................................) 
      ตำแหน่ง........................................... 

 
************************************************************************************************** 
  

ส่วนของผู้รับใบอนุญาต 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต  
เลขที่..........................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ คือ  
    1).............................................................. 
    2).............................................................. 
    3).............................................................. 
        
 ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายืน่ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน..........วัน
นับตั้งแต่วันนี้ เป็นต้นไป 
  
 

       (ลงชื่อ) ...........................................  
         (.......................................) 

      ตำแหน่ง........................................... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ..................................................................................  

คำขอเลขที่............../............... 
เขียนที่............................................................... 
 วันที่..............เดือน........................ พ.ศ. .......... 

  1. ข้าพเจ้า...................................................................... อายุ...............ปี  
สัญชาติ........................... โดย............................................................................ ................ผูม้ีอำนาจลงนามแทน
นิติบุคคลปรากฎตาม..........................................................................................  ที่อยู่เลขท่ี.............................
หมู่ที่...........ตรอก/ซอย.................................ถนน.......... ....................... แขวง/ตำบล......................................
เขต/อำเภอ...........................จังหวัด.............................. หมายเลขโทรศัพท์...................................ผู้ขออนุญาต 
 
  2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้  
  (  ) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ ระบุ..........)  
  (  ) สำเนาทะเบียนบ้าน 
  (  ) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หนังสือให้ความเห็นชอบการ
ประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมหรือใบอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่จำเป็น  
  (  ) ใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ)  
  (  ) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล  
  (  ) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล  
  (  ) เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนด คือ   
   1).......................................................................  
   2).......................................................................  
 ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
 
 
 

  (ลงชื่อ) .............................................. ผู้ขออนุญาต 
    (..........................................) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
 ใบรับคำขอต่ออายุใบอนุญาต  
เลขที่............................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ คือ  
    1).............................................................. 
    2).............................................................. 
    3).............................................................. 
        

 
       (ลงชื่อ) ...........................................  

         (.......................................) 
      ตำแหน่ง........................................... 

 
************************************************************************************************** 
  

ส่วนของผู้รับใบอนุญาต 
ใบรับคำขอต่ออายุใบอนุญาต  
เลขที่..........................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............   
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน  (  ) ครบ  
    (  ) ไม่ครบ คือ  
    1).............................................................. 
    2).............................................................. 
    3).............................................................. 
        
 ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน..........วัน
นับตั้งแต่วันนี้ เป็นต้นไป 
  
 

       (ลงชื่อ) ...........................................  
         (.......................................) 

      ตำแหน่ง........................................... 
 
 
 
 
 



33 
 

 
ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ.................................................................. 
เล่มที่..........เลขที่............./................  
 1. เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้....................................................................สัญชาติ......................  . 
อยู่บ้านเลขท่ี..................หมู่ที่........ตำบล.............................อำเภอ......... ..................จังหวัด.............................. 
หมายเลขโทรศัพท์...................................... 
ชื่อสถานประกอบกิจการ........................................ ประเภท............................. ตั้งอยู่เลขท่ี..............หมู่ที่........
ตำบล............................อำเภอ......................จังหวัด.......................... หมายเลขโทรศัพท์................................. 
 เสียค่าธรรมเนียมปีละ.............................บาท (.............................................) ตามใบเสร็จรับเงิน 
เล่มที่.....................เลขที่..........................ลงวันที่............................................  
 2. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดของท้องถิ่น 
 3. หากปรากฏในภายหลังว่า การประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้ เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นท่ี 
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
 4. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ  
  4.1 ......................................................................................... 
  4.2 ........................................................................................ . 
  4.3 .........................................................................................  
  4.4 .................................................................. .......................  
 5. ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่..........เดือน..................................พ.ศ. ............  
 6. ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่.................เดือน..................................พ.ศ. .............  
 
 

   (ลงชื่อ) ...........................................  
   (..................................)  

   ตำแหน่ง..............................................  
   เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 
คำเตือน   1. ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการ
    ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท  
    2. หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  
 
 
 



34 
 

รายการเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน 
เล่มท่ี/เลขท่ี/วัน/เดือน/

ปี 

(ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

บทนิยามขอบเขตและความหมายของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 

1. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง 
(๑) การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์
น้ำ สัตว์เลื้อยคลานหรือแมลง 
 
 
 
(2) การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอาน้ำนม 
 
 
(3) การประกอบกิจการ เลี้ยง 
รวบรวม สัตว์ หรือธุรกิจ อ่ืนใด
อันมี ลักษณะทำนอง เดียวกัน 
เพ่ือให้ ประชาชนเข้าชม หรือเพ่ือ 
ประโยชน์ของ กิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่
ว่าจะมีการ เรียกเก็บค่าดูหรือ 
ค่าบริการในทาง ตรงหรือทางอ้อม 
หรือไม่ก็ตาม 
 
 
 
 
 
2. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และ
ผลิตภัณฑ์ 
( ๑) การฆ่าสัตว์ ยกเว้นในสถานที่
จำหน่ายอาหาร เร่ขาย การขายใน
ตลาด และการฆ่าเพ่ือบริโภคใน
ครัวเรือน 
 
(2) การฟอกสัตว์ ขนสตว์ การ
สะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังไม่ได้
ฟอก 
 
(3) การสะสมเขาสัตว์กระดูกสัตว์ที่
ยังมิได้แปรรูป 

หมายถึง สถานที่เลี้ยงสัตว์ทุกชนิดไม่ว่าจะเป็น
สัตว์บก สัตว์น้ำ สัตว์เลื้อยคลาน หรือแมลง โดย
มิได้มีการจำกัดจำนวนว่าต้องมีจำนวนกี่ตัว เช่น 
การเลี้ยงโค กระบือ ช้าง ม้า วัว เป็ด ไก่ 
นกพิราบ นกแก้ว งู จระเข้ ตั๊กแตน เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่เลี้ยงสัตว์ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือ
รีดเอานม เช่น แพะ โค เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่เลี้ยงสัตว์หลายชนิดที่มี
วัตถุประสงค์เพ่ือให้ประชาชนเข้าชม จะโดยมี
การเก็บค่าเข้าชมหรือไม่ก็ตาม เช่น สวนสัตว์
พาต้า สวนสัตว์สาธารณะ สวนสัตว์ในร้าน 
อาหาร เป็นต้น คำว่าธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะ
ทำนองเดียวกันที่ทำการรวบรวมสัตว์ เพ่ือให้
ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการ
นั้น เช่น การแสดงละครสัตว์ การเลี้ยงสุนัข
ตำรวจเพื่อฝึก เป็นต้น ซึ่งถ้ามีการเก็บค่าเข้าชมก็
เป็นการค้า ถ้าไม่เก็บค่าเข้าชม ไม่เป็นการค้า แต่
ต้องปฏิบัติ ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามที่
ท้องถิ่นกำหนด 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการฆ่าสัตว์ทุกชนิด ยกเว้น 
การฆ่าสัตว์เพ่ือประกอบเป็นอาหารไว้จำหน่ายใน
ร้านอาหาร หรือเพ่ือเร่ขาย หรือเพ่ือขายในตลาด
หรือเพ่ือการบริโภคใน ครัวเรือน 
 
หมายถึง สถานที่ที่การฟอกหรือสะสมหนังสัตว์ 
หรือขนสัตว์ หรือการสะสมหนังสัตว์ หรือขนสัตว์
ที่ยังมิได้ฟอก 
 
หมายถงึ สถานที่ที่เก็บหรือสะสมเขาสัตว์ กระดูก
สัตว์ 
 
 

- กรณีการเลี้ยงไว้เพ่ือดูเล่น เป็น
งานอดิเรก ต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ในของ ท้องถิ่นแต่ไม่
ต้องขอใบอนุญาต  
- กรณีการเลี้ยงสัตว์ป่าใน
ร้านอาหารเพื่อจูงใจให้คนเข้าร้าน
นั้น ถือว่าเป็นการเลี้ยงสัตว์เพ่ือให้ 
เข้าชม แต่ไม ่เป็นการค้าจึงมี 
ลักษณะตามที่ท้องถิ่นกำหนด ส่วน
ร้านอาหาร นั้น จะต้องเข้มงวด
เรื่องการ ป้องกันการปนเปื้อนจาก
การ เลี้ยงสัตว์ในร้านอาหารอยู่แล้ว 
ตามบทบัญญัติใน หมวด ๘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- แม้ว่าต้องขอใบอนุญาตตาม 
พรบ. ควบคุมการฆ่าสัตว์และ
จำหน่ายเนื้อสัตว์ พ.ศ. 2535 แล้ว 
ก็ยังต้องขอใบอนุยาตตาม พรบ. 
การสาธารณสุข พ.ศ.2535  
- ส่วนกรณีการฆ่าสัตว์บนทางเท้า
ในช่วงเทศกาลตรุษจีนให้ถือเป็น
กรณียกเว้นด้วย 



36 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(4) การเค้ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไข
สัตว์ 
 
(5) การต้ม การตาก การเผา 
เปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง 
ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร 
การเร่ขาย และการขายในตลาด 
 
 
 
(6) การประดิษฐ์ เครื่องใช้หรือ
ผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือกหอย 
กระดูกสัตว์ เขาสัตว์ หนังสัตว์ ขน
สัตว์ หรือส่วนอื่นๆของสัตว์ 
 
 
 
(7) การผลิต การโม่ การป่น การ
บด การผสม  การบรรจุ การสะสม 
หรือการกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือ
พืชหรือส่วนหนึ่งใดของสัตว์หรือพืช
เพ่ือเป็นอาหารสัตว์  
 
 
(8) การสะสมหรือการล้างครั่ง 
 
3. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร 
เครื่องดื่ม น้ำดื่ม  
(1) การผลิตเนย เนยเทียม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมายถึงสถานที่ที่ทำการเคี้ยวหนังสัตว์ ทุกชนิด 
เอ็นสัตว์ทุกชนิด หรือไขสัตว์ทุกชนิด 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการต้ม หรือตากหรือเผา 
เปลือกหอย เปลือกปู เปลือกุ้ง เพื่อนำไปเป็น
ผลิตภัณฑ์อ่ืน เช่น เครื่องประดับ ผงซักฟอก เป็น
ต้น ซึ่งมิใช่การต้มหรือเผาอาหารทะเลเพ่ือเป็น
อาหาร จึงยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การ
เร่ขาย และการขายในตลาด 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประดิษฐ์เครื่องใช้ทุกชนิดหรือ
ผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ทุกชนิด ที่ทำจากเปลือกหอย 
กระดูกสัตว์ เช่น เครื่องประดับที่ทำด้วยงาช้าง 
เปลือกสัตว์ทะเล หรือเขาหรือหนังหรือหางสัตว์
ป่า ทั้งนี้ต้องไม่ป็นการฝ่าฝืนกฎหมายว่าด้วยการ
รักษาพันธุ์สัตว์ป่า 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตอาหารสัตว์ด้วย
วิธีการใดๆ ที่ทำจากสัตว์หรือพืช หรือส่วนใดส่วน
หนึ่งของสัตว์หรือพืช หรือสถานที่ผสมหรือบรรจุ 
หรือเก็บสะสมอาหารสัตว์ทุกชนิด 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ใช้เก็บสะสมหรือล้างครั่ง  
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตเนยสด เนยแข็ง 
เทียม ทุกชนิด 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- ดูหลักเกณฑ์ข้อ 7 
 



37 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(2) การผลิตกะปิ น้ำพริกแกง 
น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเคย น้ำบูดู 
ไตปลา เต้าเจี้ยว เต้าเจี้ยว ซีอิ้ว 
หอยดอง หรือซอสปรุงรส อื่นๆ 
ยกเว้นการผลิตเพื่อการบริโภค
ภายในครัวเรือน 
 
(3) การผลิต การหมัก การสะสม
ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้นการ
ผลิตเพ่ือการบริโภคภายใน
ครัวเรือน 
 
(4) การตากเนื้อสัตว์ การผลิต
เนื้อสัตว์เค็ม การเคี่ยวมันกุ้ง 
ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคภายใน
ครัวเรือน 
 
(5) การนึ่ง การต้ม การเคี่ยว การ
ตาก หรือวิธีอ่ืนใด ในการผลิต
อาหารจากสัตว์พืช ยกเว้นใน
สถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย 
การขายในตลาด และการผลิตเพ่ือ
การบริโภคภายในครัวเรือน 
 
(6) การเค้ียวน้ำมันหมู การผลิต
กุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั้ง 
ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร 
การเร่ขาย การขายในตลาด และ
การผลิตเพ่ือการบริโภคภายใน
ครัวเรือน 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตกะปิ น้ำพริกแกง 
น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา 
เต้าเจี้ยว ซีอิ้ว หอยดอง อย่างใดอย่างหนึ่ง หรือ
หลายอย่างรวมกัน คำว่าซอสปรุงรสอ่ืนๆ 
หมายถึงน้ำปรุงรสชนิดอ่ืนๆ ที่ผ่านกระบวนการ
หมักสัตว์หรือพืช เช่น ซอสมะเขือเทศ เป็นต้น   

 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตหรือหมัก หรือ
สะสมอาหารประเภท ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า 
อย่างใด อย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกันยกเว้น
การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการตากเนื้อสัตว์หรือผลิต
เนื้อสัตว์เค็มทุกชนิดรวมทั้งการเคี้ยวมันกุ้ง 
ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตอาหารจากสัตว์
หรือพืชด้วยวิธีการใดๆ ซึ่งมิใช่ประเภทอาหารที่
กำหนดไว้ชัดเจนแล้วในข้อ 3(1) - 3(3) 
นอกจาก (9) และ (11) ทั้งนี้ไม่รวมสถานที่
จำหน่าย การเร่ขาย การขายในตลาด และการ
ผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 
หมายถึง สถานที่ที่เค้ียวน้ำมันหมูหรือผลิต
กุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั้ง ยกเว้นในสถานที่
จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และ
การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 

- ซอส หมายถึงเครื่องปรุงรสที่มี
ลักษณะเหลวหรือค่อนข้างข้น ใช้
จิ้มหรือปรุงอาหารเพื่อให้มีรสชาติดี
ขึ้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- ดูหลักเกณฑ์ข้อ 7 
เรื่องการยกเว้น  
 
 
 
 
 
- ดูหลักเกณฑ์ข้อ 7 
เรื่องการยกเว้น  
 



38 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(7) การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน 
ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น 
เกี้ยมอ๋ี 
 
(8) การผลิตแบะแซ 
 
(9) การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง 
ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด  
 
 
 
 
(10) การประกอบกิจการการทำ
ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ 
ขนมเปี๊ยะ 
 
(11) การแกะ การล้างสัตว์น้ำ ที่
ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
ยกเว้นการผลิตเพื่อการบบริโภค
ภายในครัวเรือน 
 
(12) การผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน 
น้ำโซดา น้ำถั่วเหลือง เครื่องดื่ม
ชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือ
ภา๙นะอ่ืนใด ยกเว้นการผลิตเพ่ือ
การบริโภคภายในครัวเรือน 

หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิต เส้นหมี่ ขนมจีน 
ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตแบะแซ 
 
หมายถึงสถานที่ที่ทำการผลิตอาหารประเภท
บรรจุกระป่องหรือขวด หรือภาชนะอ่ืนใดที่มี
ลักษณะที่ package เหมาะต่อการเคลื่อนย้าน
และป้องกันการปนเปื้อนได้ระดับหนึ่ง เช่น การ
บรรจุถุงพลาสติก การห่อแผ่นพลาสติก เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตขนมปังสด ขนมปัง
แห้ง จัดอับ ขนมเปี๊ยะ ซึ่งครอบคลุมถึงขนมเค้ก 
คุกกี้ โมจิ ด้วย 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการแกะ ล้างสัตว์น้ำ เพื่อ
ส่งต่อ จำหน่ายแก่กิจการห้องเย้น หรือ
โรงงานผลิตอาหารอื่นๆ ยกเว้นการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน 
หรือเครื่องดื่มชนิดต่างๆ เช่นน้ำผลไม้ทุกชนิด 
กาแฟ น้ำชา ที่บรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนอื่น
ใด เช่น กล่องกระดาษ ขวดพลาสติก เป็นต้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



39 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(13) การผลิต การแบ่งบรรจุ
น้ำตาล 
 
 
(14) การผลิตผลิตภัณฑ์จากน้ำ
นมวัว 
 
(15) การผลิต การแบ่งบรรจุ
เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ 
น้ำส้มสายชู 
 
 
(16) การคั่วกาแฟ 
 
(17) การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(18) การผลิตผงชูรส 
 
(19) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค 
 

 
 
 
(20) การตาก การหมัก การดอง
ผัก ผลไม้หรือพืชออย่างอ่ืน ยกเว้น
การผลิตเพ่ือการบริโภคภายในครัว
เรื่อน 
 
 

หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตน้ำตาลหรือแบ่ง
บรรจุน้ำตาล ซึ่งหมายรวมถึง  น้ำตาลปี๊บ น้ำตาล
ทราย น้ำตาลแดง 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตนมสด นมข้น นม
ผง ชีส นมอัดเม็ด หรือผลิตภัณฑ์นมอ่ืนๆ 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตหรือแบ่งบรรจุเอ
ททิลแอลกอฮอล์หรือสุราทุกชนิด (ท่ีไม่ผิด
กฎหมาย) หรือน้ำสมสายชูทุกชนิด เช่น 
น้ำส้มสายชูกลั่นหรือเทียมหรือหมัก 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการค่ัวเมล็ดกาแฟ 
 
หมายถึงสถานที่ที่ทำการผลิตลูกชิ้นทุกชนิด เช่น 
ลูกชิ้นหมุ วัว ปลา กุ้ง หรืออ่ืนๆ ที่ผลิตด้วย
เครื่องจักร 
 
 
 
 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตผงชูรส  
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตน้ำกลั่นทุกชนิด
รวมทั้งน้ำกลั่นเติมแบตเตอร์รี่ และสถานที่ผลิต
น้ำบริโภคบรรจุขวดหรือบริการด้วยระบบท่อ 
เช่น ระบบน้ำประปาเพ่ือบริโภค 
 
หมายถึง สถานที่ทำการตาก หรือหมัก หรือดอง 
พืช ผัก ผลไม้ทุกชนิด เพ่ือส่งจำหน่ายโดยไม่
ครอบคลุมการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- เครื่องจักร (ตาม พรบ. โรงงานฯ) 
หมายถึง สิ่งที่ประกอบด้วยชิ้นส่วน
หลายชิ้นสำหรับใช้ก่อกำเนิด
พลังงานเปลี่ยนหรือแปลงสภาพ
พลังงานหรือส่งพลังงาน ทั้งนี้ด้วย
กำลังนำ้ ไอน้ำ ลม ก๊าซ ไฟฟ้า หรือ
พลังอื่น อย่างใดอย่างหนึ่งหรือ
หลายอย่างรวมกันและหมายความ
รวมถึงเครื่องอุปกรณ์ไฟล์ วีล ปุลเล 
สายพาน เพลา เกียร์ หรือสิ่งอ่ืนที่
ทำงานสนองกัน 
 
 
 
- กรณีบ้านจัดสรรที่ทำระบบ
น้ำประปาให้ครัวเรือนในหมู่บ้านไม่
ถือเป็นการค้า ไม่ต้องขออนุญาตแต่
ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดทั่วไปของ
ท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 



40 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(21) การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง 
ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่นๆ 
 
 
(22) การผลิตไอศกรีม ยกเว้นการ
ผลิตเพ่ือการบริโภคภายใน
ครัวเรือน 
 
(23) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี 
หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
 
(24) การประกอบกิจการห้องเย็น
แช่แข็งอาหาร 
 
 
 
 
(25) การผลิตน้ำแข็ง ยกเว้นการ
ผลิตเพ่ือใช้ในสถานที่จำหน่าย
อาหาร และเพ่ือการบริโภคภายใน
ครัวเรือน 
 
(26) การเก็บ การถนอมอาหาร
ด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 5 
แรงม้าข้ึนไป 
 
 
 
 
 
4. กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ 
อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำ อาง 
ผลิตภัณฑ์ชำระล้าง 
 
(1) การผลิต การโม่ การบด การ
ผสม การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 

หมายถึง สถานที่ผลิตหรือบรรจุใบชาแห้ง ชาผง 
หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ เช่น ขิงผง มะตูมผง 
เห็ดผง เป็นต้น  
 
หมายถึง สถานที่ที่ผลิตไอศกรีมทุกชนิด เช่น
ไอศกรีมรสกะทิ วานิลา ไอศกรีมหลอด ทั้งที่ผลิต
ด้วยเครื่องจักรหรือด้วยมือ 
 
หมายถึง สถานที่ที่ผลิตบะหมี่ มักกะโรนี หรือ
ผลิตภัณฑ์อ่ืนที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบกิจการห้องเย็น 
สำหรับแช่แข็งอาหาร ซึ่งหมายถึงอาหารทะเล
หรือเนื้อสัตว์ โดยมีขั้นตอนการเก็บอาหารเข้า
ห้องเย็น และแช่แข็งเป็นสำคัญ และมิใช่ส่วนหนึ่ง
ของโรงฆ่าสัตว์ 
 
หมายถึง สถานที่ที่หรือผลิตหรือโรงผลิตน้ำแข็ง 
ทั้งเป็นนน้ำแข็งก้อนใหญ่ และน้ำแข็งหลอด โดย
ไม่นับรวมการผลิตเพ่ือใช้ในสถานที่จำหน่าย
อาหารหรือเพ่ือการบริโภคในครัวเรือน 
 
หมายถึง สถานที่ที่จัดไว้เพ่ือเก็บหรือถนอม
อาหารจะโดยวิธีการแช่เย็น (แต่ไม่ถึงกับแช่แข็ง) 
การอบให้แห้งหรือวิธีการอ่ืนที่มีการใช้เครื่องจักร
ที่มีกำลัง 5 แรงม้าขึ้นไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ผลิตโม่ บด ผสม หรือบรรจุยา
ทุกชนิดด้วยเครื่องจักร ซึ่งครอบคลุมทั้งยา
โบราณ ยาแผนปัจจุบัน หรือยาแผนไทย 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-ถ้าเป็นส่วนหนึ่งของโรงฆ่าสัตว์ให้
ควบคุมเป็นกิจการข้อ 2(1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- ถ้าป็นส่วนหนึ่งของกิจการอ่ืนแล้ว
ให้ควบคุมเป้นกิจการอ่ืนนั้น 5 
แรงม้าให้วัดเป็นแรงม้าของ
เครื่องจักรหรือเปรียบเทียบ
พลังงานความร้อนไฟฟ้า 
เครื่องยนต์ หรือเครื่องกำเนิดไอน้ำ
ได้ เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17)  
 
- ยา หมายถึง ยาตาม
พระราชบัญญัติยา พ.ศ. 2510  
 
 
- เครื่องสำอาง หมายถึง
เครื่องสำอางตามพระราชบัญญัติ
เครื่องสำอาง พ.ศ. 2535 



41 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(2) การผลิต การบรรจุยาสีฟัน 
แชมพ ุผ้าเย็น กระดาษเย็น 
เครื่องสำอางต่างๆ 
 
 
(3) การผลิตสำลี ผลิตภัณฑ์จาก
สำลี 
(4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล 
ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
(5) การผลิตสบู่ผงซักฟอก 
ผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่างๆ 
 
 
5. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร  
(1) การอัด การสกัดเอาน้ำมันจาก
พืช  
 
 
(2) การล้าง การอบ การรม การ
สะสมยางดิบ  
 
(3) การผลิตแป้งมันสำปะหลัง แป้ง
สาคุ หรือแป้งอ่ืนๆในทำนอง
เดียวกันด้วยเครื่องจักร 
 
(4) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
 
(5) การผลิตยาสูบ 
 
 
 
(6) การขัด การกะเทาะ การบด
เมล็ดพืช การนวดข้าวด้วย
เครื่องจักร 
 
(7) การผลิตการสะสมปุ๋ย 
 

หมายถงึ สถานที่ที่ทำการผลิต หรือบรรจุ
ผลิตภัณฑ์ ประเภทยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น 
กระดาษเย็น (บรรจุซองหรือขวด) รวมทั้ง
เครื่องสำอางด้วย 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำสำลี หรือผลิตภัรฑ์จากสำลี 
เช่น ไม้ปั่นหู (cotton bud) เป็นต้น 
หมายถึง สถานที่ที่ผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล 
ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูปชนิดต่างๆ 
หมายถึง สถานที่ที่ผลิตสบู่ก้อน หรือสบู่เหลว 
ผงซักฟอก หรือผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่างๆ เช่น 
น้ำยาล้างจาน น้ำยาทำความสะอาดครัว ห้องน้ำ 
ห้องส้วมชนิดต่างๆ 
 
หมายถึง สถานทีที่ทำการอัดหรือสกัดน้ำมันจาก
พืช ไม่ว่าจากเมล็ดละหุ่ง ดอกทานตะวัน ต้นสน 
เป็นต้น  
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการล้าง อบหรือรม หรือ
เก็บสะสมยางดิบ อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลาย
อย่างรวมกัน 
หมายถึง สถานที่ที่ผลิตแป้งที่มาจากพืชชนิด
ต่างๆ ด้วยเครื่องจักร เช่น แป้งมัน แป้งข้าวจ้าว 
แป้งข้าวเหนียว เม็ดสาคู เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่หรือโรงสีข้าวด้วยเครื่องจักรไม่
ครอบคลุมการสีข้าวด้วยมือแบบชาวนา 
หมายถึง สถานที่ที่ผลิตยาสูบเป็นมวนแบบ
โรงงานหรือผลิตยาเป็นแบบอุตสาหกรรมใน
ครัวเรือนรวมทั้งโรงบ่มยาเส้นด้วย 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการขัด กะเทาะ หรือบด
เมล็ดพืช ชนิดต่างๆ หรือการนวดข้าวด้วย
เครื่องจักร เช่น การกะเทาะเม็ดมะม่วงหิมพาน 
การบดเมล็ดถั่ว เป็นต้น 
หมายถึง สถานที่ที่ผลิตหรือเก็บสะสมปุ๋ย ซึ่งจะ
เป็นประเภทปุ่ยหมัก หรือปุ๋ยเคมีก็ได้ 
 

 
 
 
 
 
- สำลี หมายถึง ผลิตภัณฑ์จากฝ้าย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- เครื่องจักรดูข้อ 3 (17) 
 
 
- เครื่องจักรดูข้อ 3 (17) 
 
 
 
-  เครื่องจักรดูข้อ 3 (17) 
 
 



42 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(8) การผลิตใยมะพร้าวหรือวัตถุที่
คล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 
 
 
(9) การตาก การผสม หรือการขน
ถ่ายมันสำปะหลัง 
 
 
 
6. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่  
(1) การผลิตโลหะเป็นภาชนะ
เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรร์หรือ
เครื่องใช้ต่างๆ 
 
 
(2) การหลอม การหล่อ การถลุง
แร่ หรือโลหะทุกชนิด ยกเว้น
กิจการใน (1) 
 
(3) การกลึง การเชื่อม การตี การ
ตัด การประสาน การรีด การอัด
โลหะด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซหรือ
ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการใน (1) 
 
 
(4) การเคลือบ การชุบโลหะด้วย
ตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิเกล
หรือโลหะอ่ืนใด ยกเว้นกิจการใน 
(1) 
 
(5) การขัด การล้างโลหะด้วย
เครื่องจักร สารเคมี หรือวิธีอ่ืน 
 
 
 
(6) การทำเหมืองแร่ การสะสม 
การแยก การคัดเลือกหรือการล้าง
แร่ 

หมายถึง สถานที่ที่ผลิตใยมะพร้าวหรือใยจากพืช
อ่ืนด้วยเครื่องจักร เช่น ปอกระเจา ฝ้าย แต่ไม่
รวมถึงประเภทใยสังเคราะห์ 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการตาก หรือเก็บสะสม 
หรือขนถ่าย มันสำปะหลัง 
 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่หรือโรงงานผลิตภาชนะ
เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่างๆ 
ด้วยโลหะ เช่น หม้อ กระทะ ช้อน ส้อม มีด คีม 
เครื่องยนต์ เครื่องสูบน้ำ จอบ เสียม เป็นต้น  
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการหลอม หรือถลุง แร่ 
หรือโลหะทุกชนิด เช่น หลอมเหล็ก หล่อตะกั่ว 
เป็นต้น  
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด 
ประสาน รีด หรือ อัดโลหะทุกชนิดด้วย
เครื่องจักร หรือด้วยก๊าซ หรือด้วยไฟฟ้า เช่น การ
ทำเหล็กดัด ประตู เหล็ก ทำเส้นลวด เป็นต้น 
ยกเว้น กรณีท่ีเป็นส่วนของ กิจการตามข้อ ๖ (๑) 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการเคลือบ ชุบโลหะชนิด
ต่างๆ เช่น ตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิเกล 
เป็นต้น ยกเว้นกรณีที่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการ 6 
(1) 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการขัด ล้างโลหะทุกชนิด
ด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี หรือวิธีการอ่ืนใด 
เช่น ล้าง ขัด ด้วยการพ่นทราย เป็นต้น ยกเว้น
กรณีท่ีเป็นส่วนหนึ่งของกิจการ 6 (1) 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการเหมืองแร่ สะสม 
หรือแยกหรือคัดเลือก หรือล้างแร่ทุกชนิด 
 

-  เครื่องจักรดูข้อ 3 (17) 
ประเภทใยสังเคราะห์เป็นกิจการข้อ 
12 (2)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- กรณีกิจการตัด เชื่อมประสาน
ทองคำ ด้วยอุปกรณ์กลไกเป่าลม
และใช้น้ำมันเบนซินเป็นเชื้อเพลิง
ถือเป็นเครื่องจักรชนิดหนึ่งตาม
ความหมายในข้อ 3 (17) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
7. กิจการที่เกี่ยวกับยายยนต์ 
เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
 
1) การต่อ การประกอบ การเคาะ 
การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกัน
สนิมยานยนต์ 
 
(2) การตั้งศูนย์ ถ่วงล้อ การซ่อม 
การปรับแต่ง ระบบปรับอากาศ
หรืออุปกรณ์ท่ีเป้นส่วนประกอบ
ของยานยนต์ เครื่องจักร หรือ
เครื่องกล 
 
(3) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยาน
ยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล ซึ่ง
มีไว้บริการหรือจำหน่าย และใน
การประกอบธุรกิจนั้น มีการซ่อม
หรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักร
หรือเครื่องกลดังกล่าว 
 
(4) การล้าง การอัดฉีดยานยนต์  
 
 
(5) การผลิต การซ่อม การอัด
แบตเตอร์รี่ 
 
(6) การปะ การเชื่อมยาง 
 
(7) การอัดผ้าเบรก ผ้าคลัช 
 
 

 
 
 
หมายถงึ สถานที่ที่ทำการต่อ ประกอบ เคาะ ปะ
ผุ หรือพ่นสีหรือพ่น สารกันสนิมยานยนต์ทุกชนิด 
  
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการตั้งศุนย์ถ่วงล้อ ซ่อม
ปรับแต่งระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์อ่ืนๆ ที่
เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักรหรือ
เครื่อองกล 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่จำหน่ายยานยนต์หรือ
เครื่องจักรหรือเครื่องกลมีไว้บริการโครงการให้
เช่า ซึ่งประกอบการนี้มีการซ่อมหรือปรับปรุงยาน
ยนต์ หรือเครื่องจักรหรือเครื่องกล ดังกล่าวด้วย 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการล้าง หรืออัดฉีดยาน
ยนต์ทุกชนิด 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิต หรือซ่อมหรืออัด 
หรือชาร์ตแบตเตอรี่ 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการปะยาง หรือเชื่อมยาง 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิต หรืออัดผ้าเบรก 
ผ้าคลัชทุกชนิด 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- ยานยนต์ หมายถึง พาหนะต่างๆ 
ที่ใช้เครื่องยนต์ทำให้เกิดพลังงานใน
การเคลื่อนที่ 
 
- เครื่องจักร ดูข้อ 3(17)  
 
 
 
 
 
- หากมีการซ่อมก็ไม่เข้าข่ายกิจการ
นี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
8. กิจการที่เกี่ยวกับไม้  
(1) การผลิตไม้ขีดไฟ 
 
 
(2) การเลื่อย การวอย การขัด การ
ไส การเจาะ การขุดร่อง การทำค้ิว
หรือการตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
 
(3) การประดิษฐ์ไม้ หวาย เป็น
สิ่งของด้วยเครื่องจักรหรือการพ่น 
การทาสารเคลือบเงาสี หรือการ
แต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือ
หวาย  
 
 
(4) การอบไม้ 
 
 
(5) การผลิตตธูปด้วยเครื่องจักร 
 
(6) การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องใช้ 
เครื่องเขียน ด้วยกระดาษ 
 
 
(7) การผลิตกระดาษต่างๆ  
 
 
 
 
 
 (8) การเผาถ่านหรือการสะสม
ถ่าน 
 

 
หมายถึง สถานที่ผลิตไม้ขีดไฟ 
 
 
สถานที่ที่มีการนำไม้มาทำการเลื่อย ซอย ขัด ไส
เจาะ ขุดร่อง ตัด รวมทั้งการทำค้ิวไมโ้ดยใช้
เครื่องจักร 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำสิ่งของต่างๆ รวมทั้ง 
เฟอร์นิเจอร์ด้วยไม้หรือหวาย โดยต้องใช้
เครื่องจักรในการทำ หรือหมายถึง สถานที่ที่ทำ
การพ่นหรือทาสารเคลือบเงาหรือสีกับผลิตภัณฑ์
สิ่งของที่ทำด้วยไม้หรือหวายเพ่ือให้เกิดความ
สวยงาม 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการอบไม้ทุกชนิด 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ผลิตธูปโดยใช้เครื่องจักร 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ 
เครื่องเขียน กระดาษ เช่น ตุ๊กตากระดาษ 
กระดาษอัด ทำกล่องกระดาษ เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตกระดาษ หรือเยื่อ
กระดาษทุกชนิด เช่น ทำกระดาษสา กระดาษ
ชำระ เป็นต้น 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตถ่านโดยการเผา
หรือเก็บสะสมถ่าน เพ่ือเป็นเชื้อเพลิง 
 
 
 
 
 

 
- กรณีท่ีมิได้ใช้เครื่องจักรไม่เข้าข่าย
กิจการนี้ 
 
- กรณีท่ีผลิตสิ่งของด้วยไม้หรือ
หวายโดยไม่ใช้เครื่องจักร ไม่เข้า
ข่าย แต่ถ้าเป็นการพ่นหรือทาสี
หรือสารเคลือบเงาดังกล่าวเข้าข่าย
กิจการนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- กรณสีะสมถ่านเพื่อใช้เป็น
เชื้อเพลิงนั้นไม่ต้องขอใบอนุญาต
แต่ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดของ
ท้องถิ่น  
 
 
 
 



45 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
9. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ  
 
(1)  กิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้น
แต่เป็นการให้บริการในสถาน 
พยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(2) การประกอบกิจการอาบ อบ 
นวด เว้นแต่เป็นการให้บริการใน 
(1) หรือในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
 
(3) การประกอบกิจการสถานที่
อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้น
แต่เป็นการให้บริการ (1) หรือใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 
 
 
(4) การประกอบกิจการโรงแรม
หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
 
 
 
 
 
 

 
 
หมายถึง การประกอบกิจการที่ให้การดูแลและ
สร้างสุขภาพ โดยบริการหลักที่จัดไว้ 
ประกอบด้วย การนวดเพ่ือสุขภาพ และการใช้น้ำ
เพ่ือสุขภาพ โดยอาจมีบริการเสริมประกอบด้วย 
เช่น การอบเพื่อสุขภาพ การออกกำลังกายเพ่ือ
สุขภาพ โภชนบำบัดและการ ควบคุมอาหาร 
โยคะและการทำสมาธิ การใช้ สมุนไพรหรือ
ผลิตภัณฑ์เพ่ือสุขภาพ ตลอดจน การแพทย์
ทางเลือกอ่ืนๆ หรือไม่ก็ได้ โดยทั้งนี้ บริการที่จัด
ไว้จะต้องไม่ขัดต่อกฎหมายว่าด้วยการ ประกอบ
โรคศิลปะ และกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพทาง
การแพทย์ และต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และ
วิธีการ ที่กระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
หรือทุกอย่างรวมกัน รวมทั้งการนวดแผนโบราณ
ด้วย 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบกิจการอาบน้ำ เช่น 
การบริการอาบน้ำที่ชายหาด ชายทะเล เป็นต้น 
รวมทั้งการประกอบกิจการ อบไอน้ำ หรืออบ
สมุนไพร 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการให้เช่าพักแรมค้าง 
คืนโดยคิดค่าบริการเป็นรายวัน ซึ่งรวมทั้งที่เช่า
พัก แบบรีสอร์ต บังกาโลและอ่ืนๆ ตาม พรบ.
โรงแรมฯ 
 
 
 
 
 
 

 
 
-เว้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- เว้นแต่เป็นการให้บริการใน 9 (2) 
หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถานพยาบาล 
 
 
- กรณีการอบสมุนไพรของ
สถานพยาบาลของรัฐไม่ถือว่าเป็น
การค้า 
 
 
 
 
- โรงแรม (ตาม พรบ. โรงแรม พ.ศ. 
2478) ถึงบรรดาสถานที่ทุกชนิดที่
จัดตั้งขึ้นเพ่ือรับสินจ้างสำหรับคน
เดินทางหรือบุคคลที่ประสงค์จะหา
ที่อยู่หรือที่พักชั่วคราว 
 



46 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(5) การประกอบกิจจการหอพัก 
อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่ง
เช่าหรือกิจการอ่ืนในทำนอง
เดียวกัน 
 
(6) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
 
 
 
 
 
 
 
 
(7) การจัดให้มีการแสดงดนตรี 
เต้นรำ รำวง รองแง้ง ดิสโก้เทค คา
ราโอเกะหรือการแสดงอื่นๆ ใน
ทำนองเดียวกัน 
 
 
 
(8) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ
หรือกิจการอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน 
เว้นแต่เป็นการให้บริการใน (1)  
 
 
(9) การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมี
แสง หรือเสียงประกอบ หรือการ
เล่นอ่ืนในทำนองเดียวกันเพ่ือ
การค้า 
 
(10) การประกอบกิจการเสริมสวย
หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ใน
บังคับตามกฎหมายว่าด้วยการ
ประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
 

หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการให้เช่าพักอาศัย
เป็นรายเดือน ในลักษณะหอพัก หรืออาคารชุด
ให้เช่า เช่น บ้านเช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือ
อ่ืนๆ เช่น เกสท์เฮาส์ ที่ไม่เข้าข่ายกิจการโรงแรม 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการโรงมหรสพ เช่น 
โรงหนัง โรงภาพยนต์ โรงละคร และอ่ืนๆ ตาม 
พรบ.ป้องกันอันตรายอันเกิดแต่การเล่นมหรสพ 
 
 
 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่จัดให้มีการแสดงดนตรี หรือ 
จัด ให้มีการเต้นรํา รําวง รองเง็ง ดิสโก้เทค  
คาราโอเกะ หรือการแสดงอ่ืนๆ ในทำนอง
เดียวกัน  
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการสระว่ายน้ำที่ให้
คน เข้าไปเล่นน้ำ ว่ายน้ำหรือออกกำลังกาย เช่น 
สระว่ายน้ำสวนสยาม หรือสระว่ายน้ำของ
ศูนย์การค้าต่าง ๆ เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่จัดให้มีการเล่นสเก็ตที่ต้องมี
การใช้ แสงหรือเสียงประกอบการเล่นนั้นหรือ
การเล่นลักษณะ อย่างเดียวกันเช่นการเล่นรอล
เลอร์เบส หรือสเก็ต น้ำแข็ง เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการเสริมสวยของ 
สุภาพสตรีหรือการแต่งผมของสุภาพบุรุษ รวมทั้ง
การ แต่งเล็บ แต่งหน้า นวดหรืออบหน้าหรือผิว 
หรืออ่ืนๆ เว้นแต่กิจการนั้นๆ เข้าข่ายกิจการที่อยู่
ในบังคับตาม กฎหมายว่าด้วยการประกอบ
วิชาชีพเวชกรรม เช่น การ ศัลยกรรมตกแต่ง เป็น
ต้น 

 
 
 
 
 
-โรงมหรสพ (ตาม พรบ. ป้องกัน
อันตรายอันเกิดแต่การเล่นมหรสพ 
พุทธศักราช 2464) หมายความ
ตลอดถึงตึก เรือน โรง หรือกระโจม 
และท่ีปลูกกำบังอย่างใดๆ ซึงเป็น
สถานที่สำหรับเล่นมหรสพ (เช่น งิ้ว 
ลิเก ละคร ภาพยนตร์) เพ่ือเก็บเงิน
แก่คนดู 
 
- กรณีท่ีเป็นการแสดงที่เก็บค่าเข้า
ชมหรือค่าเข้า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- สถานพยาบาล (ตาม พรบ. 
สถานพยาบาล พ.ศ.2504)  
 



47 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(11) การประกอบกิจการให้บริการ
ควบคุมน้ำหนัก โดยวิธีการควบคุม 
ทางโภชนาการ ให้มีอาหารที่มี
วัตถุประสงค์พิเศษ การบริหาร
ร่างกายหรือโดยวิธีการอ่ืนใด เว้น
แต่เป็นการให้บริการใน 
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 
 
 
 
 
 
(12) การประกอบกิจการสวนสนุก 
ตู้เกม 
 
 
(13) การประกอบกิจการสนนาม
กอล์ฟหรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
 
 
(14) การประกอบกิจการ
ห้องปฏิบัติการทางแพทย์ การ
สาธารณสุขวิทยาศาสตร์ หรือ
สิ่งแวดล้อม 
 
 
 
 
(15) การสักผิวหนัง การเจาะหู 
หรือเจาะอวัยวะอ่ืน 
 
(16) การประกอบกิจการให้บริการ
เลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้าน 

 
 

หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการให้บริการ
ควบคุม  น้ำหนัก ซึ่งหมายถึงการรักษาน้ำหนัก
ของร่างกายให้เหมาะสมกับวัยและรูปร่าง โดย
อาจเพิ่มหรือลดน้ำหนัก หรือหรือให้คงที่ก็ได้ซึ่ง
ให้บริการโดยวิธีการใดๆ เช่น วิธีการควบคุมทาง
โภชนาการ การให้อาหารหรือยาที่มี 
วัตถุประสงค์พิเศษ ทั้งนี้ไม่รวมการให้บริการใน 
สถานพยาบาล ตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 
 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการเกี่ยวกับสวนสนุก
หรือ เช่น สวนสนุกแบบแดนเนรมิต สวนสนุกใน
ห้างสรรพสินค้า 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการให้มีการเล่น
กอล์ฟ หรือซ้อมเล่นกอล์ฟ 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการให้บริการ
เกี่ยวกับ ห้องปฏิบัติ (lab) ทั้งทางด้านการแพทย์ 
การ สาธารณสุข วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม 
เช่น ห้องปฏิบัติการตรวจวิเคราะห์เดือด ปัสสาวะ 
น้ำเสีย สารเคมี หรือห้องปฏิบัติการทาง
วิศวกรรมด้วย แต่ การบริการที่มีอยู่ใน
สถานพยาบาล 
 
หมายถึง สถานที่ประกอบการที่ให้บริการสัก
ผิวหนัง การเจาะหูหรือเจาะอวัยวะอ่ืนๆ 
 
หมายถึง การประกอบกิจการที่ให้บริการส่ง
พนักงาน ไปเลี้ยงและดูแลเด็กตั้งแต่แรกเกิดถึง
อายุไม่เกิน 6 ปี ที่บ้านของผู้รับบริการ ทั้งนี้ไม่ว่า
การประกอบกิจการ นั้นจะมีสถานที่รับเลี้ยงเด็ก
หรือสถานที่ฝึกอบรม พนักงานอยู่ด้วยหรือไม่ก็
ตาม 

- หมายนถึง สถานที่รวมตลาดถึง
ยานพาหนะซึ่งจัดไว้เพ่ือการ
ประกอบโรคศิลปะตามมกฎหมาย
ว่าด้วยการควบคุมการประกอบโรค
ศิลปะ หรือซึ่งจัดไว้เพ่ือประกอบ
กิจการอ่ืนด้วยการผ่าตัด ฉีดยา 
หรือฉีดสารใดๆ หรือด้วยการใช้
กรรมวิธีอ่ืนซึ่งเป็นกรรมวิธีของง
การประกอบโรคศิลปะ ทั้งนี้ โดย
กระทำเป็นปกติธุระไม่ว่าจขะได้รับ
ผลประโยชน์ตอบแทนหรือไม่ แต่
ไม่รวมสถานที่ขายยาตามกฎหมาย
ว่าด้วยการขายยาโดยเฉพาะ 
 



48 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
(1) การปั่นด้าย การกรอด้าย การ
ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอ
ผ้าด้วยกี่กระตุกตั้งแต่ 5 กี่ ขึ้นไป 
 
(2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้ายหรือนุ่น 
 
 
(3) การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วย
เครื่องจักร 
 
(4) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือ
สิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร 
 
 
(5) การเย้บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่ 
5 เครื่องขึ้นไป 
 
 
(6) การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์สิ่ง
ทออื่นๆ  
 
 
 
(7) การซัก การอบ การรีด การอัด
กลีบผ้าด้วยเครื่องจักร  
 
 
(8) การย้อม การกัดสีผ้าหรือสิ่งทอ
อ่ืนๆ 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการกรอด้าย การทอผ้า 
โดยใช้ เครื่องจักร หรือกระตุกตั้งแต่ ๕ กี่ขึ้นไป 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่เก็บสะสมปอ ป่าน ฝ้าย หรือ
นุ่น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการปั่นฝ้ายหรือนุ่น โดยใช้
เครื่อจักร 
 

หมายถึง สถานที่ที่ทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่ง
ทออื่น ๆ เช่น แห อวน เป็นต้น ทั้งนีต้้องใช้
เครื่องจักร  
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการเย็บผ้าทุกชนิดด้วย
เครื่องจักรเย็บผ้าตั้งแต่ 5 เครื่องขึ้นไป 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการพิมพ์สีหรือลวดลายบน
ผ้าหรือสิ่งทออื่นๆ เช่น เสื่อ พรม กระสอบ เป็น
ต้น 
 
 
หมายถึง  สถานที่ที่ทำการซักผ้า อบผ้า รีดผ้า 
หรืออัดกลีบผ้า โดยการใช้เครื่องจักร 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการย้อมหรือ กัดสีผ้าหรือ
สิ่งทออ่ืนๆ รวมทั้งการฟอกสี ฟอกขาว เช่น การ
ฟอกผ้ายีนส์ เป็นต้น 
 
 
 
 
 
 

 
เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17)  
 
 
 
เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17) 
 
 
เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17) 
 
 
เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17) 
 
 
 
เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17) 
 
 
 
เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17) 
 
 
 
 
เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17) 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
11. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน 
ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่
คล้ายคลึง 
(1) การผลิตภาชนะดินเผาหรือ
ผลิตภัณฑ์ดินเผา 
 
 
 
(2) การระเบิด การโม่ การป่นหิน
ด้วยเครื่องจักร  
 
(3) การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์ 
หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 
 
(4) การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน 
ทราย หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 
 
 
(5) การจียระไนเพชร พลอย หิน 
กระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
 
 
(6) การเลื่อย การตัด หรือการ
ประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่างๆ 
 
 
(7) การผลิตชอล์กค ปูนปาสเตอร์ 
ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผา
หินปูน 
 
(8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่
ใยหินเป้นส่วนประกอบหรือ
ส่วนประกอบหรือส่วนผสม เช่น ผ้า
เบรก ผ้าคลัทช์ กระเบื้องมุงหลังคา 
กระเบื้องยาง ฝ้าเพดาน ท่อน้ำ 
เป็นต้น 

 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตภาชนะหรือ
ผลิตภัณฑ์ เครื่อง ประเภทดินเผาทุกชนิด เช่น 
ถ้วย จาน ชาม กระถาง ตุ๊กตาที่ทำด้วยดินเผา 
หรือเซรามิก เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการระเบิดหิน หรือทำการ
โม่หรือ เครื่อง ในหิน โดยใช้เครื่องจักร   
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำสิ่งของเครื่องใช้ที่ทำด้วย
ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง เช่น ปูนปาสเตอร์ 
ปูนซีเมนต์ขาว เป็นต้น  
 
หมายถึง สถานที่ที่เก็บสะสม ซีเมนต์ หิน ทราย 
หรือ วัตถุท่ีคล้ายคลึง เช่น ดินลูกรัง กรวด เป็น
ต้น รวมทั้ง สถานที่ ทำการผสมคอนกรีตที่พร้อม
เทลงแบบ  
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการเจียระไนเพชร หรือ 
พลอย หรือหิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
เช่น มรกต หยก เป็นต้น  
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการเลื่อย ตัดหินหรือ
ประดิษฐ์หิน เป็นสิ่งของใช้ต่างๆ  
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตชอล์ค  
ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือทำการเผา
หินปูน 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตภัณฑ์ที่มีแร่ใยหิน
เป็น ส่วนประกอบหรือส่วนผสม เช่น ผ้าเบรค 
ผ้าครัช กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ้า
เพดาน ท่อน้ำ สายพาน หินเจียระไน ปะเก็น 
เป็นต้น 
 

 
 
 
เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17) 
 
 
 
 
เครื่องจักร ดูข้อ 3 (17) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 -ร้านจำหน่ายผลิตภัณฑ์หินไม่เข้า
ข่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(9) การผลิตกระจกหรือผลิตภัณฑ์
แก้ว 
 
 
(10) การผลิตกระดาษทราย 
 
 
(11) การผลิตใยแก้วหรือ
ผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
 
 
12. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลี่ยม 
ถ่านหิน สารเคมี 
(1) การผลิต การบรรจ การสะสม 
การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดส์ 
หรือสารตัวทำลาย  
 
 
(2) การผลิต การบรรจุ การสะสม 
การขนส่งก๊าซ 
 
 
 
(3) การผลิต การกลั่น การสะสม 
การขนส่งน้ำมันปิโตรเลี่ยม หรือ
ผลิตภัณฑ์ ปิโตรเลี่ยมต่างๆ 
 
 
 
(4) การผลิต การสะสม การขนส่ง
ถ่านหิน ถ่านโค้ก  
 
 
(5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการใน 5.7 
(1)  
 
 
 

หมายถึง สถานที่ที่ทําการผลิตกระจกทำชนิดต่าง 
ๆ หรือผลิตภัณฑ์แก้ว เช่น กระจกเงา กระจก
หน้าต่าง ถ้วย แก้ว จาน ขวด เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตกระดาษทรายทุก
ชนิด 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตใยแก้ว (fiber 
glass) หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว เช่น หลังคารถ 
รถยนต์ ถังไฟเบอร์ เป็นต้น 
 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิต บรรจุ หรือเก็บ
สะสมสารเคมีประเภทกรด ด่าง สารออกซิไดส์
หรือสารตัว ทำละลายทุกชนิด รวมทั้ง การขนส่ง 
สารเคมี ดังกล่าวด้วย 

 
หมายถึง สถานที่ที่ทําการผลิต บรรจุ หรือเก็บ
สะสม ก๊าซ ซึ่งหมายรวมถึง ออกซิเจนเหลว 
ไนโตรเจนเหลว หรือก๊าซในสถานะของเหลวอ่ืน 
รวมทั้งการขนส่งก๊าซด้วย 
 
หมายถึง สถานที่ทีท่ําการผลิต กลิ่น หรือเก็บ
สะสม น้ำมันปิโตเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตเลี่ยม
ต่างๆ เช่น ยาง แอสฟัล น้ำมันเตา เป็นต้น 
รวมทั้งการขนส่ง น้ำมันปิโตเลี่ยม หรือ
ผลิตภัณฑ์ปิโตเลี่ยมนั้นๆ ด้วย  
 
หมายถึง สถานที่ที่ทําการผลิต หรือเก็บสะสม 
ถ่าน หิน หรือถ่านโค้ก รวมทั้งการขนส่งถ่านหิน
หรือถ่านโค้กด้วย 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการประดิษฐ์สิ่งข สิงของ 
ยกเว้น กรณีการประกอบการเคาะพ่นสียานยนต์ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- กรณีของผู้ประกอบกิจการขนส่ง
เป็นการค้าต้องขอใบอนุญาตจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่นของเขตท้องถิ่น
ที่บริษัทนั้นตั้งอยู่ 
 
 



51 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(6) การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้
ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก 
เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุ 
ที่คล้ายคลึง  
 
 
(7) การโม่ การบดชัน 
 
(8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี  
 
 
(9) การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่าย
หรือฟิล์มภาพยนตร์  
 
(10) การเคลือบ การชุบ วัตถุด้วย
พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ 
หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
 
 
 
(11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ 
เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
 
(12) การผลิต การบรรจุสารเคมี
ดับเพลิง  
 
 
 
 
(13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง  
 
 
(14) การผลิต การสะสม การ
ขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอัน
เป็นส่วนประกอบในการผลิต 
ดอกไม้เพลิง  
 
 

หมายถึง สถานที่ที่ทำการประดิษฐ์สิ่งของ หรือ 
เครื่องใช้ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์  
เบเกอร์ไลท์ เช่นรองเท้า ยางรถ ภาชนะพลาสติก 
ฟิล์ม อุปกรณ์เครื่องครัว เป็นต้น 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการโม่หรือบดชัน 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตสีน้ำมัน หรือน้ำมัน
ที่ใช้ ผสมสี เช่น น้ำมันสน ทินเนอร์ เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการเคลือบ ชุบ วัตถุต่างๆ 
หรือ ฟิล์มภาพยนตร์ 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการเคลือบ ชุบ วัตถุต่างๆ 
ทั้งท่ี เป็นโลหะและอโลหะด้วยพลาสติก
เซลลูลอยด์ เบเกอร์ ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
เช่น ชั้นวางภาชนะ (เหล็ก เคลือบพลาสติก) 
สายไฟฟ้า เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิต พลาสติก หรือ 
เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
เช่น เม็ด พลาสติก เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิต บรรจุสารเคมี
สำหรับ ดับเพลิงทุกชนิด เช่น กรด-โซดา โฟม
เคมี ก๊าซ คาร์บอนไดออกไซด์ ผงเคมีแห้ง เฮลอน 
เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตน้ำแข็งแห้ง หรือ 
คาร์บอนไดออกไซด์ในสภาวะที่เป็นของแข็ง 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิต เก็บสะสมดอกไม้
เพลิง พลุ หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบใน
การผลิต ดอกไม้เพลิง เช่น ดินปะสิว กำมะถัน 
เป็นต้น รวมทั้งการขนส่งดอกไม้เพลิงหรือ
สารเคมีดังกล่าว 
 

- เบเกอร์ไลท์ คือ พลาสติกทน
ความร้อน เช่น ด้ามตะหลิว หูจับ
ของภาชนะ เป็นต้น 
 
 
 



52 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(15) การผลิตแชลแล็คหรือสาร
เคลือบเงา  
 
 
(16) การผลิต การบรรจุ การ
สะสม การขนส่งสารกำจัดศัตรูพืช
หรือพาหะนำโรค   
 
(17) การผลิต การบรรจุ การ
สะสมกาว 
 
 
13. กิจการอื่นๆ 
(1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์
อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วย
เครื่องจักร 
 
(2) การผลิต การซ่อมเครื่อง
อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า 
อุปกรณ์อิเล้กทรอนิกส์ อุปกรณ์
ไฟฟ้า 
 
(3) การผลิตเทียน เทียนไข หรือ
วัตถุท่ีคล้ายคลึง  
 
 
(4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียวหรือ
การถ่ายเอกสาร 
 
(5) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่
ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้  
 
 
 
(6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า  
 

หมายถึง สถานที่ที่ทําการผลิตกระจกท้าชนิดต่าง 
ๆ หรือผลิตภัณฑ์แก้ว เช่น กระจกเงา กระจก
หน้าต่าง ถ้วย แก้ว จาน ขวด เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตกระดาษทรายทุก
ชนิด 
 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตใยแก้ว (fiber 
glass) หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว เช่น หลังคารถ 
รถยนต์ ถังไฟเบอร์ เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการพิมพ์หนังสือ สิ่งพิมพ์
อ่ืนๆ โดยใช้เครื่องจักร เช่น หนังสือพิมพ์ แผ่น
พับ แผ่น โฆษณา โปสเตอร์ และหมายรวมถึงการ
พิมพ์ด้วย คอมพิวเตอร์ด้วย 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิต หรือซ่อมแซม
เครื่อง อีเลคโทรนิคส์ เครื่องไฟฟ้า หรือ อุปกรณ์
นั้นๆ เช่น เครื่องคิดเลข เครื่องคอมพิวเตอร์ 
โทรทัศน์ วิทยุ ตู้เย็น เตารีด เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการผลิตเทียน เทียนไข 
หรือวัตถุ ที่คล้ายคลึง เช่น ขี้ผึ้ง ไขสัตว์ แวกซ์แข็ง 
เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว 
หรือ การถ่ายเอกสารด้วยเครื่องถ่าย 
 
หมายถึง สถานที่ที่เก็บสะสมวัตถุหรือสิ่งของเก่าท่ี
ชำรุด ที่ใช้แล้ว หรือเหลือใช้ ซึ่งหมายถึงการ
ค้าขายของเก่าท่ี เหลือทิ้ง เช่น เศษเหล็ก ขวด
แก้ว หนังสือพิมพ์เก่า กล่องกระดาษ เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่หรือโกดังเก็บสินค้าต่างๆ 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
- กรณีร้านขายรถยนต์เก่า ของเก่า 
ของโบราณ ที่มีค่าไม่เข้าข่ายกิจการ
นี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 
 

ชื่อกิจการ ขอบเขตและความหมาย หมายเหตุ 
(7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุ
ภัณฑ์ 
 
(8) การพิมพ์สีลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่ง
ทอ  

 
 

(9) การก่อสร้าง  
 
 
 
(10) กิจการท่าเทียบเรือประมง 
สะพานปลา หรือแพปลา 

หมายถึง สถานที่ที่ทำการล้างขวด หรือภาชนะ
หรือ บรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว เพื่อนำไปใช้ใหม่ 
 
หมายถึง สถานที่ที่ทำการพิมพ์สีลงบนวัตถุต่างๆ 
ที่ มิใช่สิ่งทอ เช่น ขวด เครื่องประดับ กล่อง
กระดาษ กล่องพลาสติก เป็นต้น 
 
หมายถึง สถานที่ที่ประกอบการก่อสร้างไม่ว่าจะ
เป็น การสร้างตึก อาคาร สะพาน หรือสิ่งปลูก
สร้างอ่ืนๆ รวมทั้งการต่อเติมอาคารด้วย 
 

 
 
 
 
 
 
 
- การขอใบอนุยาตต้องขออนุยา
ตทุกสถานที่ที่ทำการก่อสร้าง โดย
ต้องขอต่อเจ้าหน้าที่สถานที่ก่อสร้าง
นั้นตั้งอยู่ 

  
 
 
 
 
 
 


